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का. मे. ज. इ. नं, १५५/२४९ 
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[यो घेरे मिहिनेत गरी तयार गरिएको छ । यस कारणा यहाँ झूटो गुण अथवा दोष गलाइदिनु्वोल्ला |] 
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श्री ५ रणबहादुर शाहले काल्‌ पॉडेलाई 
बि. सं. १८५० मा लेखेको अप्रकाशित पत्र 


- दिनेशराज पन्त 


श्रीज्वाला १ 


स्वस्ति श्रीगि रिराजचक्रचूडामणिनरनारायणेत्यादिबिविधविरुदावलिविराजमानमानो- 


* च्तश्रोमन्महाराजाघिराजश्रीश्नीश्री महाराजेरणबहाडूरसाहबहादुरसम्सेज ङ्क देवानाम्‌ 
३. सदा समरविजयिनाम्‌ 


स्वस्ति श्रोराजभारासामर्थ श्रीकालु पाँडेके सलामपुर्वकपत्रमिदम्‌. जंहा कुसल 
ताहा कु- 

सल चाहिये. पत्र २ आया. अर्थ मालुम भयो. आगे इहाको समाचार भलो छ. 
उ प्रांत देस- 


देसका चिठिपत्र आयाको आफुले लेष्याको नरु साहि आई सुबांगिको र विभाहाखचंको । 


` ढेरे टनूटा लाउँदा मुलुक जलिरहेछ भनि बिस्तार बिती गरि पठायाछौ. मालुम 


अयो. उप्रां- 
त गढ, श्रीमोड्‌ बाळयाको हाम्रो बढिये हो. अळ पनि ति दुव नमिल्या बढिया 


“छ, सोहिमा- 
` फिक्‌ बोलनु. सुबोलाई पनि मुलुकमा विबाजवि टनूटा नलाव. सलुक गर भनि ' 


लेष्याको छ. 


* ततंहसिल मर्मामला सुबेको रक हो. नरु साहिले गर्नु, देसदेसमा चोठिपत्रको जर्जबाप्‌ ` 
*, लेषता पच्याको हंगमा टारदा तिमि २ का मतले सप्रन्या काज यर. तिमि २ 


जना मिल्याका 


` रहेनछौ. आपसिमा नमिल्या पनि हाम्रा काजमा सिलीकन गर. उप्रांत चिनिजा हटाउदा 
` अधि पश्चोम्‌ जान्या ढलेत्‌ तिलंगाको बालिस्मेत्‌ श्रीजंको धानको बाली तिमिले पजनि 
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१४. गरि लंग्याका सिपाहिले षानु. गहुको बालोस्मेत्‌ नेनसिले जमायाका कंपनोले षानु 


१४. भनो बकस्याको हो. मेष॒जिनमा कम्पनी राषन्या पच्यो र श्रोजंकम्पनि रह्याको 


छ. तांहां 


१६. रह्याका थोजंलाई कुमोउं का नजों कंपनोलाई बालो भर्ता गरि बाको रह्याका पैसामा 
१७. पुग्या धानको बालो दिनु. नपुग्या गहुको बाली र भत्ताषर्च दिनु भनी तरु 


साहिलाई पनी 


१०. लेष्याको छ. जँहाँबाट भारा कंपनि आईपुगन्‌ज्याल श्रीजंलाई ताहा थाम. बोलाहाट्‌ 
१९. पुगि कम्पनि आवला. बालो बक्सोंला. उपर चार कंपनिलाई पनि भत्ता दिनु 


भनो सुबा- 


२०. लाई लेष्याको छ. महिन्द्रसलाई केहि षच दि भला मानोस साथ लाई मध्येको बाटो 
२१. पठाव भनो अस्त लेष्याको हो. आउन्या भन्या चाडो पठाव. नआवन्या भया चिन्हि 


बिति गरि 


२२. पठाव. आयेनन्‌ भन्या जाहाबाट भारा फौज पुग्यापछि केवलपुरिको काज 


गरूला. ताहा- 


२३. सम्म गगो डामा षर्षजाना अन्नपानि हाली सचेत्संग रहनु. बाँकि १२ हजारको ज- 
२४. गगा पालो प्रगन्ना हो. ६ हजारको जगामा - - - लाई सदावतं रावि अमर्रास थापा- 
२५. ले चर्‍हाई गयछ भनि बिन्ति गरि पठायाछौ. तेस्‌ कुरामा हाम्रा विना हुकुम चच्हाया- 
२६. को हुंदेन. दसूषत पनि षोसि जाहा चढाइ पठाड. तिमि अम्बल गर भनि नरु साह- 
२७. लाई लेषि पठायाको छ. उप्रांत जुहारको भोटमा त्रीसाला २२ हजार आउन्या हो, २२ 
` 5. हजारका जगामा ६ हजार लिनु गरि कालु पांडे आयो. नरु साहिले बितो 


गरि पठाया- 


२९. छन्‌. मामिलत हुंदा सुबाका संमत हातदेषि लिन्या हो. २२ हजारको ६ हजारमा छो- 
३०. डन्या होईन. जानेनछो. अछ पनि धामा बुढास्मेत मोष्य मोष्यलाई बहुत तरहसित लो- 
३१. ल्याई छिकि तेस्ता मानीसलाई काट. तेस्ता मानिस काट्यादेषि मुलुक काबु रहंछे. 

बाको १२।१५ चिठि चढाई पठायामा एक चिठिको जबाप पनी आयेन भनी बिती म- 
३३. रि पठायाछौ. आयाका चिठिको जबाप बक्स्यैको छ. उप्रांत लाग्दै जेठमा १।२ मुमि 
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३४. प्रजाले औतारि हौं भनि नालदुमपश्चीम वेत्रावतिपुर्वका प्रजा बटुली भारनाग- 
३५. ल्यामा भेला भयाछन्‌. इनसंग नमिलन्या सांगाचोक्का लामालाई माच्या भ- 
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२६. न्या षबर आयो र २ कंपनी पठाउंदा केहि काटिया, केहि भाग्याका थिया, फेरि सां- 
२७. उनका १० दिन जांदा सिकर्ब्यासि तांबेसतार नर्जा कबिलास्‌ भोंट्या भेला भे घर पो- 
३०. लि लुट गन्यो भन्न्या षबर आयो र फौज पठाई हजार मुमि साफ भया. गाउंल्याका क- 
३६. बिला आफूना आफूना घरबारिमा राषि मिजार गोरु का कबोला मासिया. 

४०. देसको साहास पाईकन गन्याको रहेनछ. ई प्रजाका जाना मिले छ्यागियाका रह्या- 
४१. छन्‌. सोहिमाफिक्‌ तंबि गरिउं. उप्रांत कटोलो कोडयाको लडांईका घाइताला- 

४२. इ घाषच तिला सहाजन्‌को ६ सये रुपैया कर्जा लो भारादारले घाईतालाई 

४३. दियाको रहेछ. तना लायाको जोग मल्‌ घोसिदा सध्याको रहेनछ. महा- 

४४. जनको कर्जा घाईतालाई दियाको राषनु छेन. भरिदेउ. बाँकी मोजो मिञा भ- 

5% वानोसि देसि सिपाहि हुन्‌. आजसम्मको दर्माहा हिसाप गरि आधा जिनी- 

४६. स्‌ आधा नगद भरिदेउ. देसि सिपाहिको दर्साहा अट्क्या देसमा जाई 

४७. नाल्सि पारछन्‌. तसर्थ दर्साहा चुकाई बतेलप्‌ गरि बिदा गरिदेउ. ईति स- 

“= स्वत्‌ १८५० साल मितो श्रावणशुदि ३ रोज ६. मोकाम कांतिपुर राजधानी 
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(मस पत्रको नकल परराष्ट्रमन्त्रालयक्को ४ ३ सङ्ख्याको खासमा छ ।) 


दरो दीमा बाँध बनाउने विषयको 
वि.सं. १८६१ को अप्रकाशित पत्र 


- दिनेशराज पन्त 


श्रीदुर्गा ९ 


१. स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधिराजकस्य रुका 
२. आगे गोर्षाका श्रीधर पंथ पोऊवर राना गजवर घत्री दस्या बानोजां कीस्न- 


शपूजिचा ६४ लऊू 


३. [सि थापा गजबल बानीजीँ थरघर गेर्‍हप्रती. दरमदिका बाध भषारी हला- 
४. ऊनाकन सभरसुर कम्पनोका दुई पटी तोलंगा लि ज्मादारहरुलाइ पठाई- 
५- दियाको छ. झारा गराई जोना पाठसं ग बलिव हुन्या हो. सो पाठसग बाध 
६. हालन लाऊ. इति संवत्‌ १८६१ साल मिति मार्गसिरबदि ३० रोज ७ शु 


{यस पत्रको नकल परराष्ट्रमन्त्रालयको ७१ सङख्याको खासमा छ।) 


रणबहादुर शाह सारिएको करा परेको 
वि. सं. १८६३ को अप्रकाशित पत्र 


- दिनेशराज पन्त 


श्रीदुर्गासहाय १. a 
चौतारा बम्साह चोतारा प्राण साह श्रोबुब्राज्यु श्रीगुरु पंडितराज रंगनाथ पंडितज्यू 
३ १ र्‌ 
` स्वस्ति श्रोगिरिराजचक्रचूडामणिनरनारायणेत्यादिविविधविरुदाव- 
लिविराजमानमानो ज्तश्री मन्महाराजरधिराजश्रीश्रीश्नोमहाराजेगी- 
वाणयुद्धविक्रमसाहबहादुरसमसेरजं ङ्ग देवाना सदा समरविजयि- 
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५. स्वस्ति श्रीक्षीधर पंन्थ भुजबल बस्न्यात किर्स्नांस थापा गेऱ्ह बार्‍ह हजार गोर्षा- 
६. का थरघर भला सांनोसक आशिष, उप्रान्त देसाषका १४ दिन जां ब- 
७. हस्पतिवारका रातो घडी ९ जाँदा कचहरिमा दगा गरो ८ “ - ८ साथो से- 


८. रबहादुऱ्या कमंचंडालले तरवार चलायो, ताहापछि घरी १ मा. | 
बरदलल पप न परलोक हुनुभयो. आाहाका अर्थकन 7 - 7707 777 कॉ- ' 
१ २ ३ ३ 
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। १०. जी रणजित पाडे काजी भोमसेन थापा काजी रणध्वज थापा काजी बा- 
११. लनर्रास कवर काजी बहादुर भंडारी सर्दार बखर्तास बस्न्यात गरह जा- 
१२. गिच्या ढाक्या भारादार भला सानोस्‌ थरघर पुरानिञञां पांच र श्रीनाथ 
१३. कालोबकस्‌ गेरह कंपनोले सर्व बातको संभार गच्याको छ. केही बा- 
१४. तको सन्देह छन, ताहां सब बातको संभार गरो भयापऱ्याको घबर बि- ) 
१५. न्ति गरि पठाऊदे रहु. इति संवत्‌ १८६३ साल मिति ज्येष्टवदि ५ रोज ४ शुभम्‌ 


(यस पत्रको नकल परराष्ट्रसन्त्रालयको २७ सङख्याको खाममा छ) 
| 


| 


| (क्रमागत ) 
ऐ. शि. बाबुराम आचायेले रचना गर्नुभएको 


नेपालको संक्षिप्त इतिहास 


सम्पादक -देवो प्रसाद भण्डारी 
छब्बोसौ परिच्छेद 
रणबहादुर शाहको वापसी र भीमसेन थापाको उत्थान 


सतलजसम्म राज्यविस्तार र काँगडामा आक्रमण 
(ई. सं. १८०४-१८०६) ` 


१ ललितपुरबाट भाग्दा रणबहादुर शाहका साथ तीन चार जना केटी सुसारेबाहेक भरोसिला मानिसमा एक जना 
सुबेदार भीमसेन थापा मात्र गएका थिए । पछि सुवर्णप्रभाले भारादारका छोराहरुलाई उनका सेवामा जाने आज्ञा 
दिंदा जीव शाह, रणजित्‌ राणा र जगजित्‌ पाँडका छोराहरू घ्राण शाह, बालनरासिह राणा र दलभञ्जन पाँडे पनि 
पुगे । उहिले निकालिएका द्रजनाथ पष्डितज्यूका छोरा रज्भनाथ पष्डितऽयू पनि उनसंग मिले । यीबाहेक एकदेव 


१. चि. सं. १८६०-१८६२ । 
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उपाध्याय (वेद्य), उदय गिरि र कुलानन्द का पति थिनका साथमा लागे । यी सबै ३० वर्षमनिका ठिटा थिए । 
बनारसमा पुगेर रणबहादुर शाहले सहानिर्वाणानन्द भन्ने नाम लिएर संसारका सुखभोगबाट सन हटाई ईश्वरका 
चिन्तनमा मात्र लागेको भन्ते विशेषण प्रशस्तिमा जोडिरहेका थिए तापनि राज्यका सुखभोगलाई ळलळली सम्केर 
छटपटाइरहेका थिए, कुमाउमा अधिकार गर्ने उद्योग विफल हुँदा पाल्पाली राजा पृथ्वीपाल सेनद्वारा नेपालमा घुस्ने 
उद्योग सर्दा पनि असफल भएका थिए, पछिबाट बस्न्यात दलका बम शाह आदिलाई र अमर्रासह थापालाई समेत 
अघिको कसूर सबै माफ, तिमी धर्मपुत्र भयो, मेरा पक्षमा रहू भन्ने बेहोराको, अनेक देवता साक्षी राखेर पत्र 
पठाए, तर यो पत्र आइनपुग्दे बम शाह आदि कंद भएका हुनाले यो प्रयत्न पनि विफल भएको थियो, निगरानो- 
बाट छुटेपछि दङ्ग भएर नेपालमा आउने प्रयत्नमा लागिहाले । हुनता यिनलाई नेपालबाट साल एकमा सवा लाख 


रुपियाँ भत्ता जान्थ्यो । तपनि खर्च ठूलो हुनाले हात रित्तो हुंदा बाटाखचंका निमित्त ऋण खोजी गर्न लाग्दा एक 
महीना विलम्ब भयो । 


यता विद्यालक्ष्मोको पनि रणबहादुर शाहका उपर प्रेम र भक्ति हटेको थिएन । तर उनका हातमा शासनको बागडोर 
गएपछि खूनखराबी बढ्ने निश्चय देखेर पदच्युत महाराजलाई जुन तरहसंग राख्नु उचित थियो, उसे तरहसंग राखेर 
सेवा गर्ने चाहन्थिन्‌ । तर यस तरहसँग रहन रणबहादुर शाह चाहेदेनथे । 


विद्यालकसीका हातबाट शासनको बागडोर खोस्नाका निमित्त पाँडदललाई कमजोर गराउन आवश्यक थियौ । 
पाँडेहरूमा पनि कालु पॉडेका सन्तान दामोदर पाँडे आदि काला हुनाले काला पाँडे र तुलाराम पाँडेका सन्तान 
रणजित्‌ पाँडे आदि गोरा हुनाले गोरा पाँडे कहिन्ये । गोरा पाँडेहरूमा र बस्त्यातहरूमा बिवाहसम्बन्ध चलिरहेको 
थियो । यी ढुवे थरीसंग सोमसेन थापाको पनि नातागोता जोरिएको थियो। यस कारणले रणबहादुर शाहले 
भीमसेन थापालाई बनारसमा ने फज्याई दिई आपना हजुरिया दीवान गराए। भीससेन थापाका आग्रहले रणजित्‌ 
पाँडे, अमरसिंह थापा (बडा) र त्रिभुवर्नासहसमेत रणबहादुर शाहका पक्षपातो बने । यस कारणले विद्यालक्ष्सो र 
दामोदर पाँडे मिलो ती तीने जना काजीलाई र तिनका पक्षका सरदार चामु भण्डारी आदिलाई समेत कंद गरे 


(११ फरवरी) ।* विद्यालक्ष्मोका पक्षमा विदुर शाहू, दामोदर पाँडे, रणधीोरसिह बस्न्याल, नरासिह गुरुंग र बलबन्त 
राना रहेका थिए । 


२। रणजित्‌ पांडे आदि कंद भएको खबर नपुग्दै रणबहादुर शाह बनारसबाट म्यानामा दोडादौड गरी छंटों” दिन 
बारागढोमा उत्रे (२५ फरवरी) ।१ यिनका साथ भोमसेन थापा आदि दश बाहु जना हतियार भिरेका नेपाली 
नवयुवक र ५० जना जति बनारसी सठबाज थिए । रणबहादुर शाहलाई निगरानीमा राखेर ल्याउनलाई नर्रासह 
युरुग बारागढीमा पुगेका थिए। उनका रोब्रमा दबेर यी पनि उनका पछि लागे। मकवानपुरका हाकिम काजी: 
रणबम पाँडे भागेर बाटो खुला गरिदिए । नेपालब्याँसोमा पस्ने ढुइ बाटामा एकापट्टि रणधीर्रासह बस्न्यात र 
अर्कापट्टि दामोदर पाँडे लिन गएका थिए । रणबहादुर शाहलाई निगरानीमा ल्याउनाका निमित्त दुइ डुइ कम्पनी 
सैनिक थिनका साथमा थिए । दासोदर पाँडे यएपट्टिबाट रणबहादुर शाह आई संनिक कम्पनीहरूसँग सलाम लिंदा 
लिँदै जो भाषण दिएथे, त्यसको प्रभाव परी संनिकहरूले दामोदर पाँडे र प्रबल राना (सरदार)लाई पक्री बाँधेर 


२. बि. सं. १८६० फागुन २ गते । ३. फागुन १६ गते । ? $ = 


पूणिसा ६४ अङ्क/७ 


उनका साय काठमाडौ मा ल्याए । आफ्ना कमानमा रहेका सेनिकहरूले यति चाँडै बिरोध गर्लान्‌ भन्ने दामोदर 
पाँडेका मनमा विचारसम्म पनि उठेको थिएन । यो खवर सुनेर अर्कापट्टि गएका रणधीरासह बस्न्यात भागी 
सुगलानामा पुगे । विद्यालक्ष्मीले काठमाडौँ शहरबाहिर चौरमा रणबहादुर शाहका निमित्त पाल टाँगिदिएको 
थिइन्‌ ! रणबहादुर शाह त्यहीँ आएर सुवर्णप्रभा, बम शाह आदिलाई केदबाट झिकेर आफ्ना हातले नेल खोलिदिए। 
यले दिनदेखि विद्यालक्ष्मीका हातबाट नेपाल राज्यको शासन रणबहादुर शाहका हातमा गयो (१ मार्च) ॥* 


३१ काठमाडौ मा उत्रेका सात दिनपछि रणबहादुर शाहले राजसी ठाँटसँग राजभवनमा प्रवेश गरे, रार्जासहासनमा 
बालक छोरा गोर्वाणलाई नै रहन दिए, वितेका नामबाट सरकारिया आज्ञापत्र र चाँदीका टक निकाल्दै 
रहे, तर धुवका उक आफ्ना नामबाट चलाए, आफूले हजुरिया दीवान बनाई ल्याएका भीमसेन 
थापालाई दामोदर पाँडेको खानगी-बानगी दिए । घरको मुख्य मानिस काजो भएपछि उनका एकाधरका 
माइछोरासमेत उसे खानगौसा काजी बन्ने नियम थियो । यस तरहले भीमसेन थापाका पिता असरसिह थापा 
(छोटा), भाइ नयनसिंह थापा, बख्तवार्रासह थापा र अमृर्तासह थापासमेत काजी भए । रणबहादुर शाहले 
रङ्गनाथ पण्डितज्यूलाई राजगुरु, प्राण शाहलाई चौतरिया र दलभञ्जन पाँडेलाई काजी गराए, बालनरसिह 
राणाको सट्टा यिनका पिता रणजित्‌ राणालाई नयाँ सरदारी खानगी दिए, कंदबाट छुटेका बडतवारसिह बस्न्यात 
आदिको खानगो बानगी थामी मन्त्रिमण्डलमा राखे, शेरबहादुर शाहलाई चोतरियामा भर्ना गरे । यसरी यिनले 
मन्त्रिसण्डलको आफार ठूलो गराए तापनि मन्त्रोहरूमा मुख्य भीमसेन थापा नं भए । 


एकातिर नयाँ मन्त्रोहरू भर्ना भइरहेका समयमा अर्कातिर हत्याकाण्डको सिलसिला पनि चलाए । दामोदर पाँडे 
सोधासाधा स्वभाव भएका वीर र राजभक्त पुरुष थिए । कालीपारका चोबीसी रियासतहरूका एकताको सुत्र 
तोडी अलकनन्दासम्न नेपाल राज्य चढाउनामा बहादुर शाहका सहायकमा मुख्य थिनं भएका थिएं । चीनका 
आक्रमणबाट नेपाललाई बचाउनासा पनि यिनले ज्यादै परिश्रमपूर्वक कास गरेका थिए, व्यर्थको रक्तपात 
रोकनाका निमित्त रणबहादुर शाहलाई निगरानोमा राख्ने उद्योग गर्दा कंदी हुन आए, कंद भएका दिन 
रणबहादुर शाहले आफ्ना पालका नजीकै एक सत्तलमा राखे, रातमा प्रबल रानाले भाग्ने सल्लाह गर्दा 
कातर हुनुभन्दा सर्नु निको भन्ने गोरखाली जबाफ दिए। प्रबल राना संन्यासीको भेष लिएर रातमा भाग्दा 
रणबहादुर शाहले दुइ जना पालेलाई छाला काढेर मराए, पाल्पाली राजा प्रथ्चीपाल सेनलाई नेपालका 
राजसिहासतमा राख्ने उद्योग गरेको अपराध लगाई दासोदर पाँडेलाई र यिनका माहिला छोरा गजकेशर पाँडेलाई 
कटाइदिए । अधिका टकसारो भोम खत्री, थिनका तीन छोरा र सुबा शङ्कधरसिहको बेरहमीसँग ज्यान लिए ।* 


* रणबहादुर शाहका आज्ञाबाट सजिलैसँग सारितु पनि भाग्य थियो । अभागी दामोदर पाँडेका गलामा पाङग्रो 
कसो १२ दिनतम्म अहोरात्र उभ्याएर कटाए । शङ्कधरसिहलाई उभ्याएर खाडलमा गाडी घाँटीसम्म पुरेर 
जुल्फोमा खोटो लगाएर आगो सल्काउन लगाए । भोम खत्रीका एक छोरालाई हातखुट्टा बाँधी दहमा फाले } 


अर्का छोरालाई पयरमा. पाशो लगाई रूखमा तीन दिनसम्म उल्टो मुण्ड्याउँवा पनि नमर्दा चोथा दिन ळिकी 
कटाइदिए। 


४. फागुन २१ यत्ने । 


झ्|पूणिमा ६४ अङ्क 


विद्यालक्ष्मोका अमरशोभा भ्रमरकलो आदि केटी सुसारेहरूको ज्यानसम्म बाँकी राखे।* विद्यालक्ष्मीलाई कडा कंदमा 
राखी सास्ती दिँदै रहे । कलकत्तामा रहेका सुबा दीनानाथ दहालहरूलाई पनि राजद्रोही बताई यिनको र कटुवा 
भगुवाहरूको सर्वस्व हरण गरे । 


* पहिले यी दश बाहू जना केटीलाई लहरे राखी उनका साम्नेसा उनका लोग्नेहरुलाई, कटाएर रुवाबासी 
गराउँदै उनका नाक कान काटेर हर्ष मानेका थिए । विद्यालक्ष्मीसंग मेल भएकी एक ठकुर्तीलाई सुखमा मोसो 
पोती गधामा चढाई डाँडो कटाइदिए । 


४। पाल्पाली राजा पृथ्वीपाल सेन र गढवाली राजा प्रद्यम्न शाहसमेत दामोदर पाँडेका मित्र हुनाले यी दुवे राजाको 
सर्वनाश गराउनामा रणबहादुर शाह तुरुन्त लागिहाले । प्रशुस्त शाह टाढा रहेका हुनाले उनलाई फकाएर पक्रन 
सम्भव नहुँदा गढवालमा आक्रमण गर्नाका निमित्त अप्रिलका आखिरमा“ हस्तदल शाहलाई चौतरिया दर्जा दिई 
सेनापति गराएर खटाए, यिनका सहायक गराएर अमरसिह थापा(बडा) लाई पठाए । यिनीहरूले महंतका 
निमित्त पृथ्वीपाल सेनका सर्दार शशिधर टण्डन (खत्री) र उनका पाल्पाली सेनिक पनि लगे। पाल्पामा सेनिक 
घटेपछि रणबहादुर शाहले तिम्री बहिनी विवाह गर्दछु लिएर आऊ भनी प्रथ्वीपाल सेनलाई खबर पठाउँदा पहिले 
आफ्ना भाइ चौतेरिया रणबहादुर सेनका साथ बहिनीलाई पठाए; पछिबाट रणबहादुर शाहले ज्यादा आग्रह गर्दा 
इच्छा नभईकन आफू पनि जूनका आरम्ममा४ काठमाडौँमा उत्रे । तर शहरभित्र पस्न नपाउंदै रणबहादुर 
शाहले आफ्ना सैनिक पठाई तिनका अङ्गरक्षकहरूको हतियार खोसी पक्रेर नेपालको राजमुकुट पहिरने उद्योग 
गरेको अपराध लगाई ललितपुरका राजभवनमा लगेर नजरबन्द गरे । पसिपल्ट पाल्पा रियासतमा अधिकार 
गर्ने भनी अमर्रासह थापा (छोटा) र दलभञ्जन पाँडे सन्य लिएर रमाना भए । गुल्मीका राजा सिद्धिप्रताप शाह 
भागिसकेका थिए । असर्रासह थापा रिडीघाट तन्‌ भन्दा अगाडि ने पृथ्वीपाल सेनका काका बूढा चौतारा शुरवीर सेन 
र भाइ समरबहादुर सेनले बुटवलको बाटो पक्रे । अमरसिह थापाले रक्तपात नगराई पाल्पा, गुल्मी, अर्घा र खाँचीका 
पाहाडखण्डमा अधिकार गरे । 


परन्तु बुटवलमा नेपालसरकारको अधिकार हुनामा शुरवीर सेनले बाधा दिए । उहिले बुट्दलको केही तिरो पाल्पाली 
राजाबाट अवधकां नवाबहरूले लिने गरेका थिए । उने पुराना रसोद देखाएर गोरखपुरका साथ बुटवल पनि कम्पनी- 
सरकारका राज्यमा गएको हुनाले पृथ्वीपाल सेनको जमीनदारी मात्र हो भ'ने कुरा गोरखपुरका अडग्रेज अभलाहरू- 
लाई सुझाए । तर अमर्रासह थापा (छोटा) ले गोरखाली सैनिक पठाई शूरवीर सेनलाई हटाएर उत्तरपट्का आधा 
भागमा दखल जमाई लिए । गर्मीको मौसम हुनाले गोरखाली संनिक अग!डि बढ्न नसक्दा दक्षिणपट्टिका भागमा 
प्रथ्वीपाल सेनको जमीनदारी खडा गराएर नचलौलमा शुरवीर सेनले अड्डा जमाए ॥ 


५। कुमाउमा कूटपट पुगी रणकेशर पाँडेलाई पक्रेर पठाई गढवालमा आक्रमण गर्नू भन्ने रणबहादुर शाहको आज्ञा 
थियो । यस कारणले हस्तदल शाह र अमरसिह थापा (बडा) ले अलमोडामा पुग्नेबित्तिकै रणंकेशर पाँडलाई नेल गल- 
फन्दी ठोको कोक्रामा हालेर काठमाडौ मा चलान गरिदिँदा बाटेमा मरे। यस बीचमा कालीपारका गढीगो डामा रहेका 


गप्प 


५. वि. सं. १८६१ वेशाखका आधाआधीमा । ६. ज्येष्ठता आधाआधीमा । 
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सेनिकहरू लिएर काजी रणदोर्पासह बस्न्यात, सर्दार रणजित्‌ राणा, सर्दार भक्ति थापा आदि पनि अलसोडामा पुगे ॥ 
पाँच हजार जति तालीमी सैनिक जम्मा भएपछि जूनका आरम्भमा हस्तदल शाहले उत्तर भेकबाट पिडर नदी तरी 
गढवालमा सैन्य लगे । ई. सं. १८०३ मा” भएका भूकम्पले गढवालीको बडो हानि भएको थियो । राजभवन भत्केर 
रानोहरूसमेत पुरिएका थिए । यस अवस्थामा गोरखाली संन्यको आक्रमण हुंदा प्रद्युम्न शाहलाई टिदन असाध्य 
थियो । तैपनि उनका सेनापति सीसराम र दलवीर रानाले सँन्यसङग्रह गरी केदारनाथनेर बधानको टमा गोरखाली 
सेन्यलाई रोक्न खडा भइरहेका थिए । गोरखालीको संन्यबल ठूलो देखेर सीसराम हटी टेहरीतिर लागे। उनको 
पोछा गर्दे अमरसिह थापा (बडा) जाँदा अगाडि हिँडेका भक्ति थापाले चिक्षाभिलुंगका लेकमा सीसराअका संन्यलाई 
भेटो आक्रमण गरे। लडाइमा सीसराम खेत रहेका हुनाले तिनका सैनिक छिन्नभिन्न भए । अभर्रासह थापा (बडा )र 
भक्ति थापासमेत चन्द्रवदनोमा रहे । बधानबाट दलवोर राना सोफे श्रीनगरभा जाँदा प्रद्युम्न शाह पनि हटेर दुनमा 
गएर अडिए । हस्तदल शाह र रणजित्‌ आदि गई विना लडाइले श्रीनगर दखल गरी बर्सादभर त्यही बसे ॥ 


हिउंद लागेपछि हस्तदल शाहले प्रद्युम्न शाहका छाउनीमा आक्रमण गर्दा २०० सैनिक मारिएपछि प्रथुम्न शाह र 
तिनका भाइछोरासमेत भागी मुगलानामा गएर सहारनपुरमा अडिए । यिनी हरूका साथ थोरे गढ्वालो सेनिक पनि 
पछि लागेका थिए । यिनेलाई लिएर प्रद्युम्न शाहका भाइ पराक्रम शाह र छोरा सुदर्शन शाह फर्को हरिद्वारनेर 
केनीघाटसा आएर डटे । दूनबाट हस्तदल शाहले आक्रमण गर्दा तिनोहरूलाई हटाउन नसको फर्केर घामागढीमा 
बसे । चन्द्रवदनीबाट झरी अमरसिह थापाले पनि केनीघाटमा आक्रमण गर्दा प्रायः लडाइँ ने नगरी नालापानीका 
गढीमा आफ्नो संन्य ल्याएर बसे । केनीघाटमा भाइछोराहरू अडिएका देखेर प्रद्युम्न शाहले आपना पुर्खाको 
रार्जासहासन डेढ लाख रुपियाँमा बेची दश बाहु हजार सैनिक भर्ना गरे । भाइछोराहरूसनेत लिएर धामागढोमा 
घेरा दिन आउँदा त्यहाँ रहेका गोरखाली संन्यलाई हस्तदल शाहले हटाएर देगु (तल्लो सलान)मा लगे । अचेलका 
देहरादूननेरका खुरबुरा भन्ने मैदानमा प्रद्युस्न शाह बसेका थिए । केही दिनपछि देगु र नालापानोसा रहेका गोरखाली 
सेनिक गई तिनका उपर आक्रमण गरे । गोरखाली सैनिकभन्दा गढवाली दोबर थिए। तर डेढ ढुइ महीनाको तलब 
पेस्की लिएर ज्यालामा आएका सँनिकले आफ्ना देशका निमित्त मर्न सार्न तयार भएका गोरखाली सैनिकलाई जित्न 
असाध्य थियो । एक हजारजति संनिक मारिएपछि ती ज्यालादारी सैनिक भाग्न थाले । गोरखाली सैनिक पनि ६० 
जवान जति परे । चार घण्टाका बिहानका लडाइँमा सुकुमार तथा डुब्ला-पतला प्रय्न शाह खेत रहे (३० 
नवम्बर) ।* पराक्रम शाह भाग्दा सबै ज्यालादारी संनिक छिन्नभिन्न भए। हस्तदल शाहले प्रद्यग्न शाहको लोथ 
जलाउनाका निमित्त सैनिकका निगरानीमा सुदर्शन शाहलाई हरिट्ठारमा पठाए । १७ वर्षका यी राजकुमारले रातका 
बीचमा गोरखाली सैनिकको आँखा छली मुगलानाको बाटो पक्र; पेदल भाग्न लागेका प्रद्युम्त शाहका कान्छा भाइ 
प्रीतम शाह पक्रिएर अलमोडामा नजरबन्द भए। दूनको तराईसमेत मिलेपछि नेपाल राज्यको पश्चिस सीमाना जमुना 
नदीसम्म पुग्यो । पाहाडपट्टि गढवालका उत्तर-पश्चिमपट्टि रहेको रवाइँ भग्ने शुद्र रियासत अमर्रासह थापा (बडा)ले 
जितिसकेका हुनाले जसुनाभन्दा पनि परको टीस नदी सौसाना कायम भयो । 


६।'जमुना र टोसदेखि उत्तर-पश्चिमपट्वि सतलज नदोसम्मका पाहाडखण्डसा चोबोस पच्चीस रियासतहरूकोः 
एक समुदाय थियो । त्यसमा गढवालसंग जोरिएको सिर मौरसतलजका किनाराको 'कहलूर र महाभारतदेखि दक्षिण. 
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१ ०|पुणिसा ६४ अङ्कु 


पट्टिको हण्डूर केहो ठूला थिए । यिनीहरूका बीचमा बाह थरी ठकुरीका क्युंठल, बघाट आदि साना साना बाहु 
रियासत उहिले ने कायम भएका हुनाले यो (पछि सिमला जिल्ला बनेको) प्रदेश बाह्वठकुराइ कहिन्थ्यो । पछि 
यिनबाट कुटेर बाघल आद अरू साना साना ठकुराइ पनि बनेका थिए । यी ठकुराइका शासकहरू राणा कहिस्मे । 
यिनका उपर आधिपत्य जमाउनाका निमित्त कहलूर, हण्ड्र र सिरसौरका राजाहरुको लडाई चलिरहन्थ्यो ॥ 
सतलजदेखि पश्चिमपट्टि रावी नदीसन्सका पाहाडप्रदेशमा पनि अनेक रिग्रासतको अर्को समुदाय बनिरहेको थियो । 
पृथ्वीनारायण शाहका समयमा मुगलसाञ्राज्य टुट्न लागेपछि यी रियासत स्वतन्त्र हुन लागेका थिए । यीमध्ये 
सुजानपुर अन्ने साना रियासतका राजा संसारचन्द बहुत बलवान्‌ भई छिमेकका रियासतका राजाहरूलाई अधीन 
गराउँदै रहे । सिख सर्दार जयसिहका दखलभा आएको नगरकोट वा काँगडा भन्ने बलियो किल्ला ई. सं. १७८% 
मा*° तो सर्दारबाट पाई नदाउँमा राजधानी सारेका थिए, कहलूर रियासतको आधा भाग सतलजपार रहेको 
हुनाले यस भागलाई पति जितेर भारी राजकर लगाएका थिए । 


सिरमोरका राजा जगत्प्रकाशसँग संसारचन्दको छोरीको विवाह भएको थियो । जगजित्‌ पाँडेसँग सम्झौता गरो 
.फर्केपछि चाँडै ने जगत्प्रकाश परलोक हुँदा तिनका भाइ धर्मप्रकाश राजा भएका थिए । सतलजपारक्का मण्डी 
रियासतका राजा ईश्वरी सेन र कहलूरका राजा सहाचन्दले संसारचन्दका बन्धनबाट मुक्त हुनालाई धर्मेप्रकाशसँग 
सैनिक सहायता मागे । लडाइमा धर्सप्रकाश मारिए, ईश्वरी सेन कंदी भए, महाचन्द उम्केर सतलजवार आए ६ 
घर्सेप्रकाशपछि तिनका भाइ कर्मप्रकाश राजा भएका थिए । नेपालसरकारले गढवाल जित्नेबित्तिके संसारचन्दका 
विरुद्ध लडाइँ गर्नाका निमित्त हस्तदल शाह र अमर्रासह थापा (बडा) छेउ कर्मप्रकाश र महाचन्दले प्रार्थनापत्र 
पठाए । 


७१ हिमालयभर नेपालराज्य कायस गर्ने जो सङ्कूलप पृथ्वीनारायण शाहका समयमा गोरखालोमा पेदा भएको थियो, 
त्यसलाई रणबहादुर शाहले वास्ता नगरी आफ्नो व्यक्तिगत स्वार्थका निमित्त गृहकलह रडाको चलाइरहेका थिए, 
प्रद्युम्न शाहसँग रीस फेर्नाका निमित्त गढवाल दखल गरेका थिए तापनि त्यस काममा राष्ट्रका सङ्कल्पको विचार 
राखेका थिएनन्‌ । परन्तु हस्तदल शाह र अमरसिह थापा (बडा) ले त्यस सङ्कुल्पलाई भुलेका थिएनन्‌ । कर्मंप्रकाश र 
महाचन्दको निमन्त्रणा आउनेबित्तिकै पश्चिमतिर राज्य बढाउने असल मोका आएको देखेर मञ्ज्रीका निमित्त 
रणबहादुर शाहलाई विततिपत्र लेखे । आपनो आधिपत्य बढ्ने देखेर यिनले मञ्जूरी पनि दिए (ई. सं. १८०५ का 
आरम्भमा) ।११ श्रीनगरबाट एक हजार गोरखाली संनिक लिई भक्ति थापा गए। सिरमौर र कहलूरका संनिक 
पनि पिनसेंग मिले । संसारचन्दले बाहुठकुराइको तैनाथ दिलाउने कबोल गरी हण्डूरका राजा रामशरणसिहलाई 
आपना पक्षमा मिलाए । नगरकोटी सेन्य लिएर संसारचन्दका भाइ फत्यचन्द सतलजवार आए । लडाइमा मिन्न- 
हरूको हार भई भक्ति थापा श्रीनगरमा फिरे। संसारचन्दले कर्मप्रकाशका काकाका छोरा कृष्णसिहलाई हात लिएका 
थिए । कर्मेप्रकाश नाहनमा आइनपुग्दे कृष्णलहले आफ्ना बालक छोरा रत्नप्रकाशलाई सिरमोरका राजा 
गराए। कमंप्रकाश भागेर श्रीनगरमा गोरखाली भारादारछेउ मिल्न आए । यस समयमा हषंदेव जोशी र पराक्रम 
शाह काँगडामा रहेका थिए । थिनीहरूसमेत कुमाउ र गढवाल फिर्ता लिनालाई जमजसाएका हुनाले ठला तयारीका 
साथ काँगडामा आक्रमण गर्न आवरयंक पच्यो । 


१०. वि. सं. १५४२ सा ॥ . ११. वि. सं. १८६१ को हिउँदमा । 
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= यस समयमा आफ्ना बन्धुहरूको बडो निष्ठुरतासंग दमन गर्नामा रणबहादुर शाह लागेका थिए । आफ्नो सन्तान- 
सिवाय राजसिहासतका हकवाला भेयादहरू नबचून्‌ भन्ने यिनको मुराद थियो । गौर्वाणयुद्धविक्रम शाहको अभिषेक 
हुनुभन्दा पहिले ने दलमर्देन शाह गज्त्रिसकेका हुनाले तिनका कुमार छोरा कुलचन्द्र शाहका आँखामा पारो हाली त्यस 
उत्सवमा अन्धा तुल्याइदिएका थिए । त्यस समयमा पहलमान शाह पनि परलोक भइसकेका हुनाले यिनका कुमार 
छोरा भीमस्द्र शाह र भीमप्रताप शाहहरू आफ्ना काका श्रोक्ष्ण शाहका साथ रहेका हुनाले आँखा बचाइरहेका 
थिए । ई. सं. १८०५ का मार्चेमा१२ रणबहादुर शाहले मनगढन्त अपराध लगाई तौ कुमारलाई र श्रीकृष्ण शाहका 
छोरा वीरभद्र शाहलाई समेत अन्धा गराएर राजभवनका जेलखानामा थुनी यिनीहरूका सजिया घरखेत भीमसेन 
थापालाई बक्स दिए, एक सहीनापछि कुलचन्द्र शाहलाई पनि राजभवनका जेलखानामा राखी यिनको धर-खेत 
रङ्गनाथ पण्डितज्यूलाई दिए । यसे अवस्थामा संसारचन्दको दबदबा सिरमौरसम्म आइपुगेको खबर आउँदा रण- 
बहादुर शाह, भीमसेन थापा र रङ्गनाथ पण्डितज्युसमेतले पसिना काढे ! रणबहादुर शाहका बेहद खचले गर्दा राज- 
कोश रितिएको हुनाले अघिका राजाहरूबाट दान पाएर वृत्ति खाइरहेका ब्राह्मणका बिर्ता र देवताहरूका गुठी 
हरण गरी त्यो जग्गा खानगी दिएर सैनिक बढाउँदै गए । रणबहादुर शाहका खास चाकरीवाला ब्राह्मणका बिर्ता 
बचे। पाहाडखण्डसा रहेर विद्या र सदाचारको प्रचार गरिरहेका ब्राह्मणहरूका बिर्ता जति भुसुवक भए । 


नयाँ सैनिक भर्ना गर्तं शुरू भएपछि दिसम्बरका शुरूमा) रै काजी नयनसिह थापा र काजी जसपाउ थापाहरूका साथ 
२ हजार जति सैनिक काँगडायुद्धका निमित्त काठमाडौँ बाट रमाना भए । यिनोहरू हिँडेको खबर पुग्नेबित्तिकै 
भोनगरबाट ४ हजार जति सैनिक लिएर हस्तदल शाह र अमरसिह थापाहरू नाहनमा गई कृष्णसिह र नयाँ राजा 
रत्वत्रकाशलाई भगाई कर्भप्रकाशलाई रार्जातहासनमा राखी सगुता राजा बनाए । यिनलाई समेत लिएर वयूंठलमा 
सुकास गर्दा कहलूरका राजा महाचन्द र क्यूंठल, बघाट आदि बाह्नठकुराइका राजाहरूसमेत हाजिर भई नेपाल 
राज्यका सगुता बने (फरवरी १८०६) ॥*४ यही नयर्नासह थापा पनि सामेल भएर सर्दार इन्द्रासह थापाका साथ 
चार कम्पनी सेनिक पठाई हण्डूर दखल गरे । त्यहाँका राजा रामशरणसिहले तराईको आश्रय लिइसकेका हुनाले 
इन्द्रासह थापाले लडाइ नगरी त्यहाँको राजधानी नालागढ दखल गरेर बसे । बिना लडाइँले सतलजसस्म अधिकार 
भएपछि नयर्नासह थापाले कहलूरको बाटो गरी इइ घाटबाट डुङ्गामा गोरखाली संन्य सतलजपार तारी काँगडा- 
राज्य भित्र पसेर बाहुटिप्पा भन्ने ठाउँमा छाउनी बारेर बसे । त्यहाँबाट नौ साइल “फरकमा सहालमोरी भन्ने 


* यो नाम एक वंशावलीबाट लिइएको हो; शायद उच्चारणमा केही फरक भएको होला । 


ठाउँमा संसारचन्दले १० हजार जति सैनिक तयार राखेका थिए। अप्रिलका आरम्भमा) ६ नयर्नासह थापाले 
आक्रमण गरिदिदा एक हजार जति सैनिकका साथ तिनका भाइ निगाहिचन्द खेत रहे। गोरखाली सैनिकमा 
एक सयभन्दा कस हताहत भए । गोरखालीको रणकौशल र आफ्ना सेनापतिको मरण भएको देखी संसारचन्द 


भागे । महालमोरीबाट गई नयर्नासह थापाले सुजानपुर र नदाउँ दखल गर्दा संसारचन्द हटेर काँगडाका 
किल्लाभित्र पसे । 


कन 
१२. चेत्रसा । १३. वि. सं. १८६२ को मागका तेस्रा हप्तातिर । १४, फाल्गुन । 
१५. चार कोस ३ १६. वि, सं. १८६२ को चंत्र निगल्दो । 


१२/पूणिभा ६४ अङ्कु 


९। संसारचन्दका नगरकोटी संनिक कम लडाका थिएनन्‌ । तर पराक्रम शाह र हबंदेव जोशीको सल्लाहमा लागेर 
नगरकोटीहरूलाई मात्र नपत्याई रहेला सुसलमानहरूलाई पनि फिकाएर ज्यालादारी संनिकं भर्ना गरेका हुनाले' 
पहिले यिने ज्यालादारी संनिक भाग्दा संसारचन्दले हार खाई किल्लाको शरण लिनुपरेको थियो । नदाउँ दखल गरेपछि 
गोरखालो सेनिक काँगडाका किल्लाका वरिपरि छरिएर बसे । नदाउंमा सण्डीका राजा ईश्वरी सेनलाई संसारचः्द- 
ले केद गरिराखेका थिए । नयर्नासह थापाले यिनलाई छोडी मण्डी फिर्ता दिएर सगुता राजा बनाए । नदाउँबाट 
गोरखाली संनिकको एक भाग लिएर व्यासा नदी पार भई नयर्नासह थापा र असरसिह थापा (बडा) ज्वालाजीमा 
पुगेर छाउनी जमाए। यही क्मंप्रकाशका ससुरा गुलेराका राजा भूर्पासह अगुवा भई चम्बा, सुकेत, जसवन आदि दश 
रियासतका राजाहरू आई संसारचन्दका बन्धनबाट छुटेर नेपाल राज्यको सगुता बने । 


टिप्पनको पुस्तक 


- महेशराज पन्त 


वि. सं. १७७९ देखि १८६३ सम्म जन्मेका गोरखाली राजा, राजकुमार, भाइभारादार, गण्यमान्य अरू मानिस र 
गोरखाली दरबारसंग सम्बन्ध भएका अरू केहो मानिसको पनि टिप्पन लेखिएको एउटा लेखोट पुस्तकको माइक्रो- 
फिल्म नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयभा ई ११४८ | २ मा छ। त्रियासी जनाको टिप्पन भएको यस पुस्तकमा २३ 
जनाको मरणसमय पनि दिइएको छ । त्यस्तै केही विशिष्ट मानिसहरूको जिन्दगीमा घटेका केही विशिष्ट घटनाको 
समय पनि यहाँ दिइएको छ । मरणसमय केहीको जन्मससयसंगे र केहीको पछि लेखिएको कुरा लेखोट हेर्दा स्पष्ट 
छुट्टिन्छ । यताबाट यस पुस्तकमा दिइएका टिप्पनमध्ये सबै तत्काले लेखिएका नभई केही पछि सङग्रह गरिएका रहे 
छन्‌ भन्ने देखिन गएको छ । सूल पुस्तकमा कालक्रम मिलाई टिप्पन लेखिएष्छे छैन अर्थात्‌ अघि जन्मेकाको पछि र 
पछि जन्मेकाको टिप्पन अधि पनि परेका छन्‌ । कही कही एउटै घटना पनि शब्दान्तरमा दुइ तीन ठाउँमा पर्ने 
गएको छ । 


देवनागरी लिपिमा लेखिएको यस टिप्पनको पुस्तकमा एक दुइ ठाउंमा नेवारी अङ्क पर्न गएकाले यो पुस्तक नेवारले 
लेखेको देखिन गएको छ। धनपति बाँडा र तवढिक फछि जस्ताको टिप्पनसा अरूहरूको टिप्पनमा जस्तो शकसंवत्‌ 
( वा कही कही” विक्रमसंवत्‌ ) नलेखी नेपालसंवत्‌ लेखिएकोलेर नेपालसंवत्‌ कुन वर्गमा चलेको थियो भन्ने प्रश्नमा 
यस पुस्तकबाट पनि प्रकाश पर्न गएको छ । 


१. अपवादको रूपमा कस्केली राजा सिड्धिनारायण शाहको, तनहुँका राजा हरकुमारदत्त सेनको र उनका भाइहरूको 
र केही नेवारहरूको टिप्पन पनि यहाँ परेको छ । 

२. वि. सं. १५३९ मा जन्मेकी नवीनमेथिलीको टिप्पनको टिप्पणी । 

३. वि. सं. १७८८ मा जन्मेका धनपति बाँडाको र वि. सं. १७९६ मा जन्मेका तवढिक फछिको टिप्पत आदि ॥ 


त्‌ 
9 


पुणिमा ६४ नू १३ 


टिप्पनको यो पुस्तक तयार गर्ने ज्योतिषोले तात्कालिक प्रसिद्ध ज्योतिषो, ग्रन्थकार चक्रपाणि अर्ज्याललाई आफ्ना शुरु 
माने पनि* चक्रपाणिसा भएको विद्याको थोरे अंश पनि यिनसा नभएको कुरा यस पुस्तकमा महाराज्ञ:* माताया:& 
जस्ता पद परेकाले स्पष्ट हुन्छ । 


इतिहास लेख्न यस्ता टिप्पन काम लाग्ने भएकाले यस पुस्तकलाई प्रकाश गर्नु उपयुक्त ठहऱ्याई चि. सं. २०३७ भा 
मैले यो पुस्तक सारेको थिएँ । यस बीच मैले सारिलिएको प्रतिबाट भाइ दिनेशराज पन्तले आफ्नो गोरखाको 
इतिहासमा यस पुस्तकको उपयोग पनि गरे ।५ 


शूल पुस्तकमा कुण्डली र अरू गणित पनि हरेकजसा टिप्पनमा दिइएका छन्‌ । अहिलेलाई सोको इतिहासमा उपयोग 
हुने गरी कालक्रम सिलाई कुण्डली आदि किकी जन्म मरण आदिका वाक्य मात्र हालो यस पुस्तकको सम्पादन गरी 
मैले यहाँ प्रकाश गरेको छु । खोज्न सजिलो होस्‌ भनी जसको टिप्पन हो, त्यसको नाउँ र जन्मवर्ष (भएको जतिमा 
मरणवर्ष पनि) आफ्नो तर्फबाट हाली सम्पादन गरिएको छ। तर कही कहो कसको टिप्पन हो, त्यो राखरी 
नबुळिएकोले टिप्पन लेख्नेले जसरी परिचय दिएका छन्‌, त्यही परिचय की गाटंसाइ गरिएको छ ॥ 


पृथ्वीनारायण शाह 


श १६४४ पोषी अमावास्यापरप्रतिपदा उत्तराषाढाभुक्त ३२।३८ गुरुवारे रात्रिगतघटि 
७।५२ श्री ५ पृथ्वीनारायणमहाराज्ञः जन्मपत्रमिदम्‌ 


मरण शक १६९६ पोषशुकल १० उषःकाले 
त 
3. चि. सं. १७९० मा जन्मेका चक्रपाणि अर्ज्यालको टिप्पन । 

वि. सं १८०० मा जन्मेकी, चक्रपाणि अर्ज्यौलको पत्नीको टिप्पन ] 
५. वि. सं. १७७९ मा जन्मेका पृथ्वीनारायण शाहको टिप्पन ॥ 
६. वि. सं. १८०० मा जन्मेको, चक्रपाणि अर्ज्यालको पत्नीको टिप्पन । 


७. वि. सं. २०४१ मा काठमाडौ बाट दिनेशराज पन्तद्वारा प्रकाशित, उनैको गोरखाको इतिहासका २९५-२९७ 
पृष्ठ । 


१४ पूर्णिमा ६४ गडू 
शक्तिवल्लभ अर्ज्याल 


जन्स- वि. सं. १७८१ मृत्यु- वि. ॥ १०६३ 


श १६४६ वेशा. शु १३ च १०११३ चि ३१।६ पर स्वातिभुक्तघ ०।३ सिधिपरव्यतीपात 
शनौ उ प्र घ ३१।९ वेशाखस्य दिगत २८ श्रीशक्तिवल्लभपं डितः 
श १७२८चे कृ २ भौमे रात्रि २५ मृत 


खरिदार बालकृष्ण 
जन्म- वि. सं. १७८२ 


शक १६४७ वेशादिनगता १३ शनिवार अष्टमीघटि ४० अश्लेषाघटि १७।५७ गंडयोगे 
घटि २५।२२ उ प्र घटि ४।० श्रीबालकृष्णखरिदारस्य 


दलमदंन शाह 
जन्म- वि. सं. १७८७ 
श्रीशक १६५२ ज्ये. कु चतुर्दशो भरणोगत घ ४२।० सौभाग्य सोमे उ प्र घटि १०४ 
श्री ५ दलमहंनसाहस्य 
विष्णुशडूःर 
जन्म- वि. सं. १७८८ 


श १६५३ वेशा. वदि १४ सोमरात्रौ रात्रिशेषघटि ६।३० उ प्र घ ५८।६ दिन ३२११२ 
अनुराधाभुक्तघ ६।२ सं प्र २६।१८ विष्णुशंकरस्य 


धनपति बाँडा 
जन्म- वि. सं. १७८८ 


पूणिमा ६४ अड्भू/१५ 


नेपालसंवत्‌ ८५२ कार्त्तिककृष्ण ७ अश्ले घ ४९ भौमे संप्रच २१।१८ कुंभांशके धनपति बाढा 


दलजित्‌ शाह 
जन्स- वि. सं. १७९० मृत्यु- वि. सं. १८४६ 


श १६५५ फाल्गुणव ४ घ ५७।५२ ह १८।४९ पर चित्राभु. ३१।१६ गंडयोगघ ४९ 
रवौ सं प्र घ २४।१२ फाल्गुणस्य दिनगत १४ श्रोदलजित्साहस्य 
श १७११ का. शु ६ शनो घटि २१ मृतः 


चक्रपाणि अर्ज्याल 


जन्म- वि. सं. १७९० 


श १६५५ मासे १२ ति ७ घटि ५८।१५ वारे ६ ऋक्षे १९ घ ६०।० योगे १७ घ ९ चेत्र- 
स्य दिनगता १७ शनिरात्रौ रात्रिगतघटि १२।४४ श्री ६ गुरोः 


कस्केली राजा सिद्धिनारायण शाह 
जन्म- वि. सं. १७९१ सृत्यु- वि. सं. १८४७ 
श १६५६ भाद्रपक. चतुर्देशो भुक्त घ ११ अश्लेषाभुक्तच २१।३८ परिघघ ३५ भृगुवासरे 
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(कमागत) 


बि. सं. २००७-८ मा आफूले देखेसुनेका र 
अश्फनो मनमा लागेका कुरा 


= नयरज पन्त 


पृथ्वी नारायणः सामान्यशक्तेर्गोरखादेशस्य शासकत्वमेव पित्यत्वेन लेभे, स्वपौरुषेण विर्द्य 
राज्यं द्वादशगुणितं च विदधे । पृथ्वोनारायणेन विजिता माकन्द-कान्तिपुर-ल लितपुर-भक्त- 
पुर-चौदण्डो-विजयपुराधिपाः षडिमे राजानो गोरबाधिपादधिकतराभ्यां कोशदण्डाभ्या- 
सुपेता अपि प्रज्ञाशव्तेरल्पतया पराभवं जग्मुः। पित्यं [ पृथ्वीनाराथणेनांधिगताद्‌ राज्यात्‌ 
त्रिगुणासन्न | महद्‌ राज्यं प्रचुरो कोशदण्डो च समधिगत्य सुखं निवसन्नपि पृथ्वोनारायणस्य 
प्रपौत्रपुत्रो राजेन्द्रविक्रमः प्रज्ञापराधात्‌ स्वानुयायिनो जङ्गबहादुरस्य वन्दितामात्मानं 
स्ववश्यांश्च चिराय निनाय । 


नेपालप्रधानामात्येषु राणाकुलजा एव धनिकतरा बभूदुः । तेष्वपि मोहनशमशेर आढच- 
तमः । परं स एव राणाकुलगोरदविनिपातने हेतुतामभजत । 


अत्र च सुक्ष्मेक्षिकया दृष्टे धनिनां पराभवो निर्धनेविधोयमानो दृग्गोचरीभवति । 


अधिगम्य धनं सुखं न भुक्त्वा मनुजः कि धनिताफलं सभोप्सेत्‌ । 
धनभोगभवरन्‌ णां बिलासेमंतिशक्तिः क्रमशः क्षयं समेति ।। 

धिषणाविलये समोक्ष्य लोके चलितुं नेव जनः क्षमत्वमेति । 
अपथे पदमोप्सतां जनानां विनिपातश्च कथं भवेद्‌ दवोयान्‌ ।। 


२००७११२१२४६ 


अविश्वास्यो हि विसंवादकः स्वेषां परेषां च भवति 
[ कोटलोयेऽथंशास्त्रे दुर्गलम्भोपाये लब्धप्रशसने ] 


पृणिसा ६४-नडू २५ 


वेदखखद्वि[ २००४ ] मिते वंक्रमाब्दे प्रकाशिता नेपालराज्यस्थ नियामिका पद्धतिनेंपाले 
पश्चखखद्वि [| २००५ | मितस्य देक्रमाब्दस्य प्रारम्भादेव प्रयुक्ता भविता, बाधास्वार्पातता- 
स्वपि ते सर्वे नियमाः पश्चखखद्धि[ २००५] मितवेक्रमाब्दावसातात्‌ प्रागेव प्रयोजयितार 
इति घोषणा नेपाले प्रजातन्त्रवादिनो जनान्‌ सन्तोषयामास । 


अर्थे एव प्रधान इंति कौटल्य इति सूत्रं लोकेऽप्रतिहतगति चिराद्‌ राजत एव । नेपाले 
प्रधानमन्त्रिणामपत्यानां महश्वर्यं बिलोक्येष्यंया दन्दह्मसानमनोभिः पुरुष: प्रवतिता 
नेपालप्रधानमन्त्री प्रतिवर्ष नव कोटी रूप्यकाणि राजकोयात्‌ कोषादपहुत्याऽत्मसात्‌ 
करोतोति किवदन्ती साधारणानां मनांस्यपि राणाकुलइंधीणि चिराद्‌ विदधे। अत्र च 
कितदन्त्यां सत्योंऽशोऽल्प एवेति मे मनीषा । यतो नव कोटयो रूप्यकाणि नेपाले प्रतिवर्ष 
नहि समुत्पद्यन्ते । व्ययातिरिक्त आयश्च को टि्टयादल्प एव भवेदिति चिन्तयामि । एतस्य 
विषयस्य व्य क्तिश्चाऽचिरादेव भविता । 


तत्र च वेदखखहि[ २००४ |मिते वंक्रमाब्दे प्रकाशितायां पद्धतौ प्रतिवर्षमायव्ययविवरणं 
प्रकाशयिष्यत इति स्फुटं लिखितमासोत्‌ । परं राणाकुलप्रधानं प्रधानमन्त्री श्रौसोहनो 
न्‌ वाऽऽयव्ययपरिमाणमेंव विवृतमकरोच्न वा राजको यको षस्याऽत्मसात्करणाटेव व्यरमत्‌ । 
एवं साधे हे वर्ष स तूष्णी मेवाऽत्यवाहयत्‌ । 


पुनश्च तत्र॑व पद्धतो जनाः स्वमाशयं लेखनेन भाषणेन च विवरीतुं प्रभविष्यन्तोति स्फुटं 
लिखितमासीत । परं पश्चखखद्ि| २००५ ] मितवेक्रमाब्दस्याऽरम्भे मेषसङक्रान्तौ रथ्यायां 
गोरखापत्र पठित्वा ्रोमोहनं प्रशंसन्‌ किमपि भाषमाण एवेको जनो नगररक्षिभिवंन्दि- 


हं जगृहे । तस्मिन्नेव वत्सरे विजयादशस्यां सभायां भाषमाणा जनाश्च कारागहातिथितां 
निन्यिरे | : 


एवं कुर्वज्‌ ओमोहनः प्रकृतीरात्मनि विश्वासहीना अकरोदिति मे मनीषा । 
FS ८ 
षट्खख वि [ २००६] मिते बैक्रमाब्दे भारतस्य निमन्त्रणात्‌ तदातिथ्यं जिघुक्षुः श्रीमोहनो 


नेपाले ग्रामपा'च्चालिकानां स्थापनेच्छां विवृत्य शताधिका ग्रामपाः्वालिका लब्धप्रतिष्ठा- 
श्रोऽकरोत्‌। | 


३्षफ्णिड्स ६३: कडू 


सप्तखखढि[ २००७ ]मिते वेक्रमाब्दे आद्रमासेः ग्रामपाचालिकानांँ ु 
मधीतिकां वर्णिजां च प्रतिनिधीनाहुयः निर्मितायां' संसद्मपिःस प्रधानमन्त्री, नाउयह््रव्नद्र्शनिः 
च्छासदर्शयत्‌ ४ 


एवं स सर्वथाञ्ञ्यव्ययविषये धतरनभिज्ञेश्र प्रवततां रेषमुलां किवदन्तों: प्रजानां हृदये 
रूढमूलां व्यदधात्‌, स्वाः प्रकृतोश्चः व्रिश्यासाप्रगमादक्ोपयत्‌ । सूनसत्र लोभः एव. कारणं. 
अवेत्‌ । 


एवं विश्वासहोनास्वपरक्तासु प्रजासु. परेरुत्यापितः उपजापो महान्तमनर्थमुदपादयत्‌। । 
यन्मुलःच्च राणाकुलविनिपतनं नेपालेऽराजकता च. प्रादुरभुत्‌ । 


प्रतिज्ञां स्वां हित्वा जनयति जनो मित्रहृदयं विकल्पराक्रान्तं परजनकथाऽऽकण्णनपरम्‌, । 
विभिन्ने मित्रे स्वे रिपुरुपर्चिति प्राप्य महतोमनायासेनेव प्रथितमपि भूपं व्यथयति ॥। 


२००७।१२।२५।७ 


अधुनाः लोकनेतृब्रुवेः कोइरालादिभिरात्मसात्‌ कृते राज्याधिकारे भारतोयौ राजको येषु, 
विषयेषु सम्मतिदातारो गोवन्दनारायणवृजनारायणो कृतपदो दृश्येते । एवं नेपालका, 
भारतीयानामनुचरतां प्रतिदिनमेधमानया गत्या बिश्वतोव । 


पुनश्च नागरिकाधिकारसमित्यभिधया कयाचन परिषदा नंपालकेषु न्यााधिकरणेखुः 
यूरोपीया नियुज्येर न्तत स्व आशयः प्राकाश्यत । 


अत्रेदं तावत्‌ पृच्छयते । प्रजातन्त्रात्मिका राज्यव्यवस्था नेपाले प्रचरत्विति तारस्वरेण 
ब्रुवाणा विविधसभावादिनो नेतृब्रृवाः प्रजातन्त्रव्यवस्थां सम्यक्‌ स्वयं जानन्ति न वा। 
जानन्ति चेत तिरोजनपदेबंहवेतने राहुतेरलम्‌ । न जानन्ति चेद्‌ यां व्यवस्थां, ते सम्यङ न 
जानन्ति तामेव लोकान्‌ शिक्षयितुं कृतोद्यमा इमे लोके दम्भनातिरिक्तं कि. बिदध्युरिति । 


वस्तुतस्तु या व्यवस्था यस्य हृदयङ्गमा भवति तयाऽपि स बहुनाऽप्यासँन सश्चरितु 
-प्रभवतो ति विविधेषु कार्येष्वापतद्भिविध्नेराकुली क्रियमाणाः कर्मठा,जना जानन्त्येव । एवं 


पूणिमा ६४ अडू'| ३७ 


सति स्वस्याः परि चितेर्देवीयसी मन्येषामनुक्क रणेकपरां स्वदेशहितावहतां गच्छति न वेत्य- 
चिचारितपूर्वा व्यवस्थां याचमाना इमे नेतृब्रुवास्तिरोजनपदानामनुचरतां विहाय कि वा 
स्वदेशहितं विदध्युरिति परीक्षका एव विचारयन्तु । 


परदेशकथां हृदये दधतो निजदेशकथां परतां नयतः । 
शुकवन्मधुरे वंचनेलंपतो मनुजस्य मतिः किमु वा प्रथयेत्‌ ।। 


२००७।१२।२५।७ 


पृ च्वीनारायणले सामान्य शक्ति भएको गोरखाको राज्यमात्र बाबुबाट पाएका थिए । उनले बाबुबाट पाएको राज्य- 
लाई आफ्नो पोरखले १२ गुना पारे । पृथ्वीनारायणले जितिएका मकवानपुर, कान्तिपुर, ललितपुर, भक्तपुर, 
चौदण्डो र विजयपुरका यी छ जनं राजा गोरखाका राजाभन्दा धनी र यिनीहरूका फौज पनि धेरे भए पनि बुद्धिको 
फसोले गर्दा यिनीहरूले हारे। बाबुबाट पाएको [पृथ्वीनारायणको राज्यभन्दा झण्डे तोन गुना | ठलो राज्य, 
प्रशस्त धनदौलत र फौज भएर आनन्दसँग बसेका, पृथ्वीनारायणका जनाति राजेन्द्रविक्रमले बुद्धि नभएकोले आपने 
नोकर जङ्गबहादुरको बन्धनमा भाफूलाई र आफ्ना सन्तानलाई धेरे कालसम्म पारे । 


नेपालका प्रधानभन्त्रीहङ्मा राणाजीहरू ने धनी थिए । तिनमा पनि मोहनशमशेर नै सबभन्दा धनी हुनुहुन्छ । तर 
उहाँ ने राणावंशको गौरव खतम पार्ने कारण बन्न पुग्नुभयो । 


यहाँ यसो गढेर हेर्दा गरोबद्वारा धनी जितिएको देखिन्छ । 


घन पाएर पनि सुखभोग नगर्न मान्छेले धनी हुनाको के फल पाउँछ ? धनको भोगबाट आउने विलासद्वारा मान्छेको 
बुद्धि बिस्तार खिइएर जान्छ । बुद्धि खिइएपछि मान्छे राम्रोसँग काम गर्न सक्दैन । कुबाटोमा पाइला टेक्न 
खोज्ने मानिसहरूको नाश अनि कसरी हुँदैन । 


वि. सं, २००७।१२।२४।६ 


आफूले गरेको कबूल नपुन्याउने मान्छेलाई आफ्नाले पनि पत्याउंदेनन्‌, अरूले पनि पत्याउंदेनन्‌ । (कौटलीय अर्थ- 
शास्त्र दुगेलम्भोपाय लब्धप्रशमन) 


वि. सं. २००४ मा प्रकाश गरिएको नेपाल राज्यको वैधानिक कानन नेपालमा बि. सं. २०० ५ को शुरूदेखि 


लागू हुनेछ, कुने किसिमको बाधा आइपरेको खण्डमा पनि तो सबै नियम २००५ साल नटुङ्िदै लागू हुनेछन्‌ 
अन्ने घोषणाले नेपालमा प्रजातन्त्रवादी मानिसहरूलाई सन्तुष्ट पान्यो । 


३८/पाणमा ६४ अङ्क 


पेसा ने मुख्य हो भन्ने कोटल्यको विचार छ। यहो सूत्र य घेर कालदेखि चली ने रहेछ । श्री ३ महाराजले 
सालिन्दा ९ करोड रुपियाँ मुलुक्कीखानाबाट छिकेर आफ्नो पार्छन्‌ भनी नेपालमा श्री ३ महाराजहरूका सन्तानको ठलो 
ऐश्वयं देखेर छाती पोलेका मानिसहरूले पिटाएको हल्लाबाट सर्वसाधारणको मनमा पनि राणाकुलको रीस घेरे 
कालदेखि जमाइदिएको छ । यस हल्लामा सत्य कुरा थोरे मात्र होला भन्ते मलाई लाग्छ । किनभने नेपालमा 
सालिन्दा ९ करोड रुपियाँ आम्दानी हुँदैन । खच कटाएर बचेको रकम २ करोडभन्दा कमं होला भन्ने मलाई 
लाग्छ । यो कुरा अब चाँडै ने स्पष्ट हुनेछ । 


साम्दानोडचंको विवरण बर्सेनि प्रकाश गरिनेछ भनो बि. सं. २००४ मा प्रकाश गरिएको वेधानिक कानूनमा 
स्पष्टे लेखिएको थियो। तर थ्री ३ मोहनले न आम्दानी यति हुन्छ, .खर्च यति हुन्छ भन्ने विवरण ने प्रकाश 
गराउनुभयो, न सुलुकोखानाबाट पेसा झिक्ने कानै छोड्नुभयो, यसरी अडाइ बर्ष उहाँले चूप लागेर बिताउनुभयो । 


फेरि त्यहो केधानिक कानूनमा मानिसहरू लेखेर र बोलेर आफ्ना आशय प्रकट गर्न पाउनेछन्‌ भनो स्पष्ट लेखिएको 
थियो । तर बि. सं. २००५ को बंशाख लाग्ने सङकान्तिको दिन सडकमा गोरखापत्र पढ्दे श्री ३ मोहनको तारोफ 


गरेर केही बोलिरहेको मानिसलाई पुलीसले पक्यो । त्यही वर्ष टीकाको दिन सभामा बोलिरहेका भानिसहरू पनि 
मयालखानामा घनिए । 


यसो गरेर श्रो ३ मोहनले आफूउपरको दुनियाँको विश्वास हटाउनुभयो भन्ने मलाई लाग्छ । 


भारतले बोलाउँदा भारतको मेजवानी लिउंला भन्ने इच्छा भएका श्री ३ मोहनले वि. सं. २००६ मा नेपाल भा 
णाउेपश्चायतको स्थापना गर्ने इच्छा प्रकट गरेर सयभन्दा बढी गाउंपचायतको स्थापना गर्नुभयो । 


वि. सं. २००७ भदौमा गाउंपश्वायतका, नगरपःद्वायतका, पढेलेखेका मानिसका र साहूसहाजनका प्रतिनिधिहरु लाई 
बोलाएर बनाएको व्यवस्थापक सभामा पनि आम्दानी खर्चको विवरण देखाउने इच्छा उहाँले देखाउनुभएन । 


लाम्दानो खर्चको विषयमा धूतं र मूर्खहरूले फेलाएको हेषमूलक हल्ला उहाँले यसरो,ढुनियाँको मनमा गढ्ने पारिदिनुभयो, - 


आपना दुनियाँको पनि विश्वास हट्न गएकोले तिनीहरूलाई कोक्याउनुभयो । पक्कं पनि यहाँ लोभ ने कारण होला । 


यसरी विश्वास हटेका, बिरक्तिएका प्रजाहरूमा शत्रुहरूले फेलाएको हल्लाले ठूलो अनर्थ भयो । यतंबाट नेपालमा 
राणावंशको पतन भयो र अराजकता आयो । 


लाफूले बोलेको कुरा नपुच्याउंदा मित्रको हृदयसा पनि दोधार पर्न जान्छ र ङ शत्रुको कुरा सुन्ने हुन्छ। यसरी 
आफ्नो मित्र फुट्दा शत्रुको बल बढ्छ र शत्रले सजिलंसंग सिद्धयाउन सक्छ । 


वि. सं. २००७।१२।२५।७ 


लोकनेता भनाउँदा कोइरालाहरूले राज्यको अधिकार लिएपछि गोदिन्दनारायण र वजनारायणनाउँका भारतोय 


बृणिमा ६४ झङ्क|३९ 


अहिले राजकाजमा सल्लाह दिने भएका छन्‌ । यताबाट नेपालीहरू भारतोयहरूक्तो पिछलग्गु दिनकादिन हुंदे गइरहेछन्‌ 
जस्तो देखिन्छ। 


नेपालका अदालतमा यूरोपियनहरू न्यायाधीश नियुक्त गरियुन्‌ भनेर नागरिक अधिकारसमिति भन्ने कुन संस्थाले 
झर्छातिर आशय प्रकट गरेको छ । 


यहाँनेर एउटा कुरा सोध्नुपरेको छ । नेपालमा प्रजातन्त्र चलोस्‌ भनेर चिच्याएर थरोथरीका सभामा बोलेर 
हिड्ने नेता भनाउंदाहरू आफं लाई प्रजातन्त्रव्यवस्थाको विषयमा राम्रो ज्ञान छ कि छ्न ? छ भने थुप्रो 
तलब दिएर विदेशी किन बोलाउनुपऱ्यो ? छेन भने जुन व्यवस्थाको विषयमा तिनोहरूलाई राम्रो ज्ञान छैन, त्यही 
व्यवस्था दुनियाँलाई सिकाउने उद्योग गर्ने यिनीहरूले ढोडसिवाय अरू के गर्लान्‌ ? 


बास्तवमा जुन व्यवस्था जसले र!स्ररो बुझेको छ, त्यही व्यवस्थाअनुसार चल्न पनि निके ने परिश्रम पर्छ अन्ने क्रा 
कास गर्दा आइपर्ने विघ्नले गर्दा आनुलव्याकुल भएका, राम्ररी काम गने मान्छेहरूलाई थाहै छ। यस्तो हुँदा आफूले 
बुझ्दै नबुझेको, अरूको नकल मात्र गरिएको व्यवस्था माग्ने यो नेता भनाउँदाहरूले विदेशीका पिछलग्गु हुनुबाहेक 
के देशहित गर्लान्‌ भन्ने कुरामा बिद्टान्‌हरूले ने विचार गरून्‌ । 


विदेशका कुरा मनमा खेलाउने, स्वदेशका कुरा पन्छाउने, सुगा रटे जस्तो मीठो स्वरले बोल्ने मान्छेको बुद्धिले 
के कास गर्छ ? 


बि. सं. २००७।१२।२५।७ 


नेपाल्‌ इन्‌ परस्पेकटिभको 
गर्भमा रहेको संस्करणको विषयमा 


- महेशराज पन्त 


वि. सं. २०३० मा नेपाल इन्‌ पर्‌स्पेक्ूटिभ्‌ भन्ने पुस्तक आर्थिक विकास तथा प्रशासनकेन्द्रहारा प्रकाशित भएको 
थियो । आफ्नो देशको भुदनकोश, नृतत्त्व, इतिहास, संस्कृति र धमं, कला र वास्तुकला, भाषा, वाडमय आदिको 
विषयमा तत्तद्विषयका विशेषज्ञहरूको के विचार छ भन्ने कुरा संसारलाई देखाउन विभिन्न विषयका विशेषज्ञहरू- 


- 4 0. 


हारा तयार गरिएको भनो दावा गरिएको त्यस पुस्तकमा मैले इतिहाससम्बन्धी धेरे ने अशुद्धि देखे । त्यो पुस्तकको 


४०|पुणिमा ६४ अङ्क 


सम्पादन पशुपतिशमशेर जङ्गबहादुर राणा र कमलप्रकाश व भएको थियो । संसारलाई नेपालको परिचय 
दिन कमर कसेका विशेषज्ञ भनाउंदाहरूको ज्ञान कुन तहको छ भन्ने कुरा लोकलाई देखाउन तो अशुद्धिको सप्रमाण 
खण्डन गनु मैले जरूरी ठहऱ्याएं । त्यसैअनुसार वि. सं. २०३१ माघमा छापिएको पूर्णिमाको ३२ अडुंका २५० देखि 
२६४५ प्रृष्ठसम्म मैले त्यस पुस्तकको आलोचना गरी छपाएं । नमूनाको लागि मैले त्यहाँ सम्पादकहरू मिलेर लेखेको 
लेखको एक दुइ कुराको मात्र आलोचना गरेको थिएँ । मेरो त्यस लेखबाट विशेषज्ञ कहलाएकाहरू कति थोर ज्ञानको 
भरमा विश्वलाई नेपालको परिचय दिन हतारिएका रहेछन्‌ भन्ने कुरा पूर्णिमा पढ्नेहरूले राम्ररी नै बुझे । | 


“कमलप्रकाश मल्लको सत्यमा आस्था छेन, जुन बेला जे बोल्दा फाइदा हुन्छ, त्यही बोल्ने स्वभाव कमलप्रकाश मल्लको 
छ भन्ने कुरा मैले वि. सं. २०४० चैत्रमा छापिएको पूर्णिमाको ५८ अद्भूका २२-२५ पृष्ठमा प्रसद्भवश लेखेको 
थिएँ । त्यस कुरालाई सिद्ध गनं मैले कमलप्रकाश मल्लका आठ वर्षभित्र छापिएका दुइटा लेख अधि सारेको थिएं । 
पहिलो लेख नेपाल, इन्‌ परस्पेकूटिभूमा छापिएको कमलप्रकाश मल्लको भाषासम्बन्धी लेख थियो । नेपालखाल्डोमा 
मल्लकालमा नेपालीको पनि खास गरी जनभाषाको रूपमा प्रशस्त चलनचलती भइसकेको थियो भनी त्यहाँ लेखिएको 
थियो । अर्कोचाहि कमलप्रकाश मल्लको क्ल्यासूहकल्‌ नेवारी लिट्अर्‌इचर, : ए स्केच, भन्ने पुस्तक थियो । 
नेपालखाल्डोमा मल्लकालमा नेपाली भाषाको केही प्रभाव थिएन; प्रताप मल्लले आफ्ना अभिलेखमा फ्रन्चर 
ल्याटिनका शब्द हाले जस्तै नेपालीमा अभिलेख राखेका हुन्‌; फ्रेन्च र ल्याटिन लेख्न सक्ने, मैथिली र बङ्गालोमा 
नाटक लेख्न सक्ने मानिस नेपालखाल्डोमा भए जस्तै केही थोरे मानिसले नेपालीमा अभिलेखको पाठ तयार गर्न सक्थे 
भनो त्यस पुस्तकमा लेखिएको थियो । 


शासनमा छिरी नसक्दे शासनको छतरोमुनि बस्ते तयारी गर्ने सिर्लासलामा शासनको छत्रच्छायामा रहेको संस्थाबाट 
छापिएको पुस्तकमा नेपाली भाषा मल्लकालमा नेपालखाल्डोमा जनभाषा थियो भनो लेख्ने कमलप्रकाश मल्लले 
शासनमा घुसो, केही वर्षं रमळम गरेर शासनबाट फालिएपछि नेपाली भाषा त्यही नेपालखाल्डोमा र त्यही मल्ल- 
कालमा सात समुद्रपारिको फ्रेन्च र ल्याटिन जस्तो बिरानो भाषासरह थियो भनी लेखेको कुरालाई मेले कमल प्रकाश 
मल्लको मौकापरस्तीको उदाहरण बनाएको थिएं । 


विक्रमसंवतको राष्ट्रिय मान्यता खारेज गरी त्यसको सट्टा नेपालसंबत्‌लाई राष्ट्रिय मान्यता दिनुपर्छ भन्ने माग 
कमलप्रकाश मल्ल जस्ता मानिसहरूबाट केही वर्ष यतादेखि भइरहेछ । जब यस्ता माग पुरा हुँदे जान्छन्‌, तब यस्ता 
खालका अल अरू माग बढ्दं जान्छन्‌ र हाम्रा पुर्खाहरुले निके कष्टले आजेंको हाम्रो देशको एकतामा खलल पर्ने 
जान्छ भन्ने देखी एक जना एऐतिहासिकको नाताले यस विषयमा बोल्नु मैले जरूरी ठहच्याएं र वि. सं. २०३८ देखि 
यस विषयमा म लेख्दै आइरहेको छु । सत्यमा आस्था नभएका र जातिगत द्वेष फेलाई नेता हुन खोज्ने कमलप्रकाश 
मल्लको कलमबाट भने नेपालसंवत्‌को चलनचलती रोकी विक्रमसंवत्‌को चलनचलती सरकारी तहमा चन्द्रशमशेरको 
पालामा वि. सं. १९६० देखि शुरू भयो भन्ने लेख वि. सं. २०३९ मा निस्कन गयो । मैले कमलप्रकाश मल्लको यो 
फटाहा कुराको सप्रमाण खण्डन पूर्णिमाको ५८ अड्भूका १९-२० पृष्ठमा प्रसङ्गवश गरेको थिए । 


मेरा लेखबाट कमलप्रकाश मल्लका अज्ञान, मौकापरस्ती र जातिगत द्वेष फंलाई नेता हुने कामना प्रकट हुन गएकाले 
कमलप्रकाश मल्लको क्रोध नियन्त्रित हुन सकेन र कमलप्रकाश मल्लबाट मलाई मात्र होइन, संशोधन-मण्डलका 


'पूणिप्ता ६४ अऊू'/४१ 


क्तेक मेरा पिताजो नयराज पन्त र संशोधन-मण्डललाई समेत अत्यन्त तल्लो स्तरको गालीगलोनको कटारी 
छध्यो ११ ॥ 


कटाहा, मौकापरस्त र जातिगत द्वेष फैलाउने भनी मलाई महेशराज पन्तले आक्षेप गरेका छन्‌, त्यस आक्षेपक 
क्थिय म अन्ते उठाउनेछु* भनी कसलप्रकाश मल्लले वि. सं. २०४१ साउनमा? छापे तापनि आठ महीना बितिसक्दा 


१- वि. सं. २०४१ मा काठमाडौ बाट नेपाल स्टडी सेन्टरद्वारा प्रकाशित, कमलप्रकाश मल्लको इम्‌पेक्‌अभ्ल 
हिसूटोरिश्रोग्रफि इन्‌ नेपाल, ए रिबट्श्ल, (नेपालमा इतिहासरचना - प्रतिवाद) । 

३ नट्‌ लङ एगो, आइ रिभ्युड मेरि शेफर्ड स्लसर्‌'ज्‌ नेपाल्‌ मण्डल (प्रिन्सटत्‌ः प्रिन्सूटन युनिभर्‌सिटि प्रेस्‌, 
१९०२) इन्‌ कन्ट्रबवूशन्ज टु नेपालिज्‌ स्टड्‌इज्‌ (भल्‌. ११: १: १२५- १३३) । इन्‌ कोर्स, अफ्‌ द रिभ्यू, 
आइ क्वेसूचन्ड्‌ स्लसर्‌'ज्‌ याड्युलेशन्‌ अफ्‌ ए जुक्‌ एड्इट्इड्‌ बाइ नय राज्‌ पन्त्‌ यान्ड्‌ हिज्‌ डिस्साइपूल्ज्‌, 
कमुएन्दूइङ बाइ दवे इन्‌ ए फ्यू लाइन्ज्‌, याद्‌ द बुक, श्री पाँच पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश, इज्‌ यान 
इनेप्ट्‌ स्पेस्‌इमिन्‌ अफ्‌ एडिटर्‌इअल्‌ यान्ड्‌ एक्स्‌इजेट्‌कल्‌ स्किल्ज्‌ । 
महेश राज्‌ घन्त्‌, ए सन्‌ यान्द्‌ डिस्‌साइपूल्‌ अफ्‌ नय राज्‌ पन्त्‌, ह्याज रिसेन्द्लि पबुलिश्ड ए २९- पेज लेट्अर्‌ 
इन्‌ नेपाली अडूस्ड्‌ टु मी इन्‌ प्रिन्ट इन्‌ देर्‌ फ्याम्‌इलि जरनल्‌, पूर्णिमा मल्‌. ५८: १-२९ (अप्रिल्‌ १९८४) ॥ 
इ लेट्अर्‌ कन्‌सिस्ट्स्‌ अफ्‌ थी कम्पोनन्ट्स्‌ः १) ए पथेट्‌इक्‌ यान्ड्‌ फलूटर्‌इड डिफेन्स्‌ अफ्‌ नय राज्‌ पम्त्‌'स्‌ वर्क; 
२) निट्‌-पिक्‌इङ इन्‌ ल्युड्विग्‌ स्टिलर्‌'ज्‌ ट्रान्सुलेशन्‌ अफ्‌ दि उपदेश-टेकस्ट्‌, यान्ड्‌ ३) पर्‌सन्‌अल्‌ अट्याकस्‌ 
झन्‌ मी । अलुदो महेश राज्‌ ह्याज्‌ लिट्ल्‌ टु डू विथ्‌ द बुक्‌, ही डिफेन्द्ज्‌ हिज्‌ फादर्‌'ज्‌ म्यायूनम्‌ ओपस्‌ 
'अर्‌ पट्‌ पोरि ह्विच्‌, अफ्‌ कोस, इज्‌ अनुडरस्टयान्ड्एब्ल्‌ । ही अट्याक्स्‌ मी पर्‌सन्‌अल्लि, यूज्‌इङ सच लेब्ल्ज्‌ 
इन्‌ प्रिन्ट याज्‌ 'लाइअर्‌', थान्ड्‌ बाइ इम्‌प्लिक्लेशन, यान्‌ अपूअर्॒‌ट्यू न्‌इस्ट्‌ यान्ड्‌ कम्युनलिस्ट्‌। आइ विल्‌ टेक्‌ 
अप्‌ दिज्‌ पर्सन्‌अल्‌ अट्याक्स्‌ अन्‌ मी इन्‌ ए डिफूअरएन्ट्‌ फोर॒अम्‌ । हिर॒ आइ बिश टु रेज्‌ सोर्‌ फन्‌डमेन्‌टल्‌ 
इस्यूज । 

(उही पुस्तकको १ पृष्ठ ॥) 

[धेरे अगाडिको कुरा होइन, प्रिन्सृटन्‌बाट श्रिन्सुटन युनिभसिटो प्रेसंद्वारा वि. सं. २०३९ मा प्रकाशित, मेरी 
शेफर्ड स्लसरको नेपाल, मण्डलको गुणदोषको विवेचना मेले कनूट्रिब्युशन्ज्‌ टु नेपालिज्‌ स्टड्‌इज्‌ (नेपाल- 
विषयक विद्यासस्बन्धी लेख) को ११ भागको १ अद्भुका १२५-१३३ पृष्ठमा गरेको थिएँ । सो पुस्तकको 
गुगदोषको विवेचना गर्ने सिलसिलामा नयराज पन्त र उनका चेलाहरूले सम्पादन गरेको श्री ५ प्रथ्वीनारायरा 
शाहको उपदेश सम्पादनसम्बन्धी र व्याख्यासम्बन्धी दक्षताको अनुपयुक्त नमुना हो भन्ने विषयमा प्रसङ्गवश 
थोरे हरफमा टीकाटिप्पणी गरेर मेले सो पुस्तकको स्लसरले गरेको चापलूसीको बिषयमा आपत्ति उठाएको 
थिएं । 

न्यराज पन्तका छोरा र चेला महेशराज पन्तले हाले तिनीहरूको घरेलु पत्रिका पूर्णिमाको वि. सं. २०४० चेत्रमा 
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“पनि मैले कमलप्रकाश मल्लमाथि जुन जुन दोष लाएको थिएँ, तों लाएका दोषको निराकरणको विषयमा केहो 
लेखेको देखिएको छंन । 


कसलप्रकाश मल्लको सत्यमा आस्था छेन, जुन बेला जे बोल्दा फाइदा हुन्छ, त्यही बोल्ने स्वभाव कमलप्रकाश मल्लको 
छ भन्ने कुरा फेरि पनि म दोहप्याउंछु र त्यस विषयमा केही लेखी पनि हाल्छु । 


नेपालमा जसरी भए पनि विक्रमसंवत्‌ खारेज गरेर नेपालसंवत्‌ चलाउने कामना भएका कमलप्रकाश मल्लले नेपाल 
संवत्को चलनचलती रोकी चन्द्रशसशेरको पालामा वि. सं. १९६० देखि विक्रमसंवतृको चलनचलती शुरू गरियो 
भनी लेखेको कुरा कसलप्रकाश मल्लले फटाहा कुरा लेखेको उदाहरणको रूपमा पूर्णिमाको ५८ अङ्कमा मैले देखाएको 
थिएँ । एउटा कूटो कुरा छोप्न अर्को कूटो कुरा बोल्ने मानिसले जस्तै कमलप्रकाश मल्लले पनि एउटा फटाहा कुरा 
छोप्न अर्को फटाहा कुरा बोल्नुपरेको चर्चा यहाँनिर गर्न परेको छ । 


हाले निस्केको व्यक्तित्व र विचार भन्ने पुस्तकमा पुस्तकका सम्पादकको तर्फबाट सोधिएका प्रश्नको उत्तरमा 
कमलप्रकाश मल्लले बोलेका कुरा परेका छन्‌ ।* कमलप्रकाश मल्लको त्यस वक्तव्यको केही अंश नेवारीमा उल्था गरेर 
नेवारी पत्रपत्रिकामा पनि छपाइएको छ ।* त्यस वक्तव्यबाट कसलप्रकाश मल्लको नेता हुने इच्छा स्पष्ट कल्कन्छ ४ 
त्यहाँ परेका केही कुरा दुनियाँ भड्काउने खालका छन्‌ त केही कुरा असत्य छन्‌ । दुनियाँ भड्काउने विषयमा 


छापिएको ५८ भागका १-२९ पृष्ठमा नेपालीमा सलाई सम्बोधन गरी चिठी छपाएका छन्‌ । त्यस चिठीका तीन भाग 
छन्‌ -१) टीठ लाग्दो गरीकन र लरबरिईकन नयराज पन्तको पुस्तकको पक्ष लिएर लेखिएको भाग, २) ल्युड्विग 
स्टिलरले गरेको उपदेशको मूल भागको उल्थाको लिखाटिपाइ र ३ ) मलाई लगाइएको व्यक्तिगत आक्षेप । त्यस 
पुस्तकसंग महेशराजको सम्बन्धे छेन भने पनि हुन्छ, तर पनि आएना बाबुको ठूलो कृति वा छ्यासमिसे पुस्तकको 
पक्षमा उनो लेख्न पुगेका छन्‌, जसको तात्पर्य पक्कै पनि बुऊन सकिन्छ। फटाहा जस्ता वाक्यांश छापामा प्रयोग 
गरेर र मौकापरस्त र जातिगत द्वेष फलाउने भन्ने सङ्केत गरेर उनले मलाई व्यक्तिगत. आक्षेप गरेका छन्‌ ॥ 
मलाई गरिएका यो व्यक्तिगत आक्षेपको विषय म भिन्नै ठाउँमा उठाउनेछु । यहाँ बढी मूलभूत बुँदा उठाउने मेरो 
इच्छा छ।] 

३. कमलप्रकाश मल्लको यस पुस्तिकामा मिति ई. सं. १९८४ मे ८ दिइएको छ । यसको मतलब वि. सं. २०४१ 
वेशाख २६ गते यो लेखिएको देखिन्छ । वि. सं. २०४१ साउन २० गते शनिवारको दिन हिजो मात्र निस्केको, 
कमलप्रकाश मल्लले पठाएको भनी काशीनाथ तमोटले मलाई यो पुस्तिका दिएकोले साउनमा छापिएको भनी 
मेले माथि लेखेको हुं । 

४. वि. सं. २०४१ मा काठमाडौबाट परिवेशद्वारा प्रकाशित, किशोर कुँवरद्वारा सम्पाब्ति व्यक्तित्व र विचारका 

* २३२-२४८ पृष्ठ । 

५. वि. सं. २०४१ मा काठमाडौ बाट प्रेमबहाडुर कसाःद्वारा सम्पादित र प्रकाशित सितु (दूबो) को ६६ अङ्का 
५१-५८ पृष्ठ । | 

, काठमाडौ बाट कृष्णसुन्दर मल्लद्वारा सम्पादित र प्रकाशित इनाप (प्राथना) को वि. सं. २०४१ चेत ७ गते 
खापिएको, ३ वर्ष ११ अङ्कुका ८-९ पृष्ठ, चैत्र २१ गते छापिएको ३ वर्ष १२ अङ्कुको ८ पृष्ठ । 
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"हामीलाई बोल्नुपरेको छन र सम्बद्ध निकायहरूले ने आवश्यक भएमा बोल्नेछन्‌ । विक्रमसंवत्‌ नेपालमा पहिले- 
देखि चलेको थिएन भन्ने दुराग्रहलाई पुष्ट पार्न कमलप्रकाश मल्लले लेखेको असत्य कुरामा मात्र हामीलाई अहिले 
खायस परेकोले त्यस विषयमा मात्र केही लेख्नुपरेको छ । 2 


विक्रमसंवत्‌लाई नेपालमा भरखर चल्न थालेको सिद्ध मर्ने सिलसिलामा कसलप्रकाश मल्लबाट तलको वाक्य निस्कन 
गएको छ- 


नेपाल अधिराज्यको वर्तमान सोसानाभित्र आजसम्म पाइएको विक्रम सम्वत्‌ भात्रे प्रयोग भएको सबभन्दा पुरानो 
राजकीय लिखौट नरभूपाल शाहको मैथिलि-अवधि मिश्रित भाषामा लेखिएको नौहरफको वि. सं. १७९६ 
(ए. डी. १७३९) को एक ताम्रपत्र देखिन्छ ।६ 

नेपाल अधिराज्यको वर्तमान सीमानाभित्र गोरखा अवश्य पर्छ । गोरखाली राजा डम्बर शाहको पत्रमा विक्रससंबत्‌ 
सात्र लेखिएको छ, अरू संवत्‌ लेखिएको छेन। यो पत्र वि. सं. १७०८ को हो । यो पत्र कमलप्रकाश मल्लको 
यो लेख छापिशुभन्दा ११ वर्षअगाडि छापिइसकेको थियो ।” राजाको नाउँले लेखिएको पत्र “राजकीय (तस्र 
नभए अङ के हुने हो, यसको परिभाषा कमलप्रकाश मल्ललाई ने थाहा होला । यस कारण वि. सं. १७९६ भन्दा 
अगाडिका “राजकीय लिखोट”मा बिक्रमसंवत्को मात्र प्रयोग भएको पाइँदैन भन्ने कुरा कति असत्य छ, भनि- 
रहनुपर्देन । 


गोरखाली राजा रुद्र शाहको पत्रमा पनि उनका बाजेको पत्रमा जस्तै विक्रमसंवत्‌ मात्र दिइएको छ, अरू संवत्‌ 
दिइएको छेन । यो पत्र वि. सं. १७३० को हो । यो पत्र कमलप्रकाश मल्लको यो लेख छापिनुभन्दा २० वर्षअगाडि 
नै छापिएको हो। यस कारण पाइएसम्ससा वि. सं. १७९६ को पत्र ने विक्रमसंवत्‌को प्रयोग भएको सबभन्दा 
पुरानो “राजकीय लिखोट” हो भनी कमलप्रकाश मल्लले लेखेको कुरा पूरे असत्य छ। 


गोरखाली राजा पृथ्वीपति शाहका पत्रमा पनि उनका बाबुको पत्रमा जस्तै दिक्रमसंवत्‌ मात्र लेखिएको छ, अरू संवत्‌ 
छेन । यो पत्र वि. सं. १७५९, १७७२ र १७७३ का हुन्‌ । यिनमा पहिलो पत्र कमलप्रकाश मल्लको यो लेख 
छापिनुभन्दा १५ वर्षअगाडि" दोस्रो पत्र २० वर्षअगाडि) ° र तेस्रोचाहिं २१ वर्षअगाडि * ? छापिएको हो । यस कारण 


६. व्यक्तित्व र विचारको २४२ पृष्ठ । 
७. वि. सं. २०३० मा काठमाडौ बाट मोहनप्रसाद खनालद्वारा प्रकाशित, उनको मध्यकालीन अभिलेखका २६-२८ 
पृष्ठ । 


=. वि. सं. २०२१ मा काठमाडौ बाट नेपाल सांस्कृतिक परिषद्द्वारा प्रकाशित रामजी तेवारो, देवीप्रसाद भण्डारी, 
: भोलानाथ पौडेल, शङ्करमान राजवंशी, धनवज्ञ वज्ञाचार्यकों ऐतिहासिक पत्र-संपह (दोस्रो भाग) का 
` १०-१५ पृष्ठ । 3 : 


९. वि. सं. २०२६ मा काठमाडौं बाट श्रो ५ महाराजाधिराज्ञका प्रमुख संवादसचिवालयदारा प्रकाशित, बाबुराम 


४४|पूणिसा ६४ अळू: 


वि. सं. १७९६ भन्दा गाडिको “राजकीय लिखीट” मा विक्रमसंवतको मात्र प्रयोग भएको पाउँदैन भनी कशलप्रकाश'- 
मल्लले लेखेको कुरा सोह आना फटाहा ठहरिन्छ । 


नरभूपाल शाहकी रानी चन्द्रप्रभावतीको राजकीय पत्रमा पनि विक्रमसंवत्‌ मात्र लेखिएको छ, अरू संवत्‌ छेन । घो 
पत्र वि. सं. १७८७ को हो । यो पत्र कमलप्रकाश मल्लको यो लेख छापिनुभन्दा १ वर्षअगाडि नै छापिएको हो ।१२ 
यस कारण बि. सं. १७९६ भन्दा अगाडिको “राजकीय लिखौट'” मा विक्रमसंवतको मात्र प्रयोग भएको पाइँदैन 'भनी 
कमलप्रकाश मल्लले लेखेको कुरा फटाहा नभए के हो? 


कसलभ्रकाश मल्लले अनेको नरभूपाल शाहको ताम्रपत्र वि. सं. १७९६ मडसीरको हो ।१ ९ युवराज पृथ्वीनारायण 
शाहको बि. सं. १७९६ असारको राजकीय पत्र पाइएको छ । त्यहाँ विक्रमसंवत्‌ मात्र छ, अरू संवत्‌ छेन । यो पत्र 
कमलधप्रकाश मल्लको यो लेख छापिनुभन्दा १३ वर्षअगाडि छापिएको हो ।१ १ यस कारण वि. सं. १७९६ मङसीरको 
ताम्रपत्र ने विक्रमसंवत्‌ मात्र प्रयोग भएको सबभन्दा पुरानो “राजकीय लिखोट” हो भनी कमलप्रकाश मल्लले 
लेखेको कुरा ळूटो नभए के हो? 


नेपाल अधिराज्यको वर्तमान सीमानाभित्र सेनराज्य पनि अवश्य पर्दथ्यो । सेन राजाहरूका विक्रमसंबत्‌मा सात्र 
मिति दिइएका पत्र पाइन्छन्‌ । यस कुरालाई पुष्ट पार्न वि. सं. १५७१, १७१९, १७६३, १७६४, १७७९, १७४०, 
१७८३ र १७८४ का (३ वटा) पत्र अघि सानं सकिन्छन्‌ । तिनमा पहिलो पत्र कमलप्रकाश महलको यो लेख 
छापिनुभन्दा ४४ वर्षभगाडि\*, तेस्रो पत्र २९ वर्षअगाडि! , छैटौँ पत्र एघाह्न वर्षअगाडि" °, सातो, नवौ र 


आचार्यको श्री ५ बड।महाराजाविराज पृथ्वीनारायण शाहको संक्षिप्त जीवनीको ७५७ पृष्ठ । 

१०. ऐतिहासिक पत्र-संग्रह (दोत्तो भाग) का ५०-५२ पृष्ठ । 

११. वि. सं. २०२० मा काठमाडौ बाट प्रकाशित योगी नरहरिनाथ र कृष्णबहादुर गुरुङ्गको श्रीगुरुक़ मगर 
वंशावलीको ५८ पृष्ठ । 

१२- वि. सं. २०४० मा कोतिपुरबाट नेपाल एशियाली र अनुसस्थानकेन्द्रद्वारा प्रकाशित कन्‌ट्रिब्युशन्‌ टुनेपालीज्‌ स्टड- 
इज्‌ (नेपालविषयक विद्यासम्बन्धी लेख)को १० वर्ष १ अङ्कमा छापिएको धनवत्त्र वज्ञाचार्यको श्री ५ पृथ्वीनारायण 
शाहताकाका केही ऐतिहासिक पत्र भन्ने निबन्ध, सो अङ्कुका १०७-१०८, १११ पृष्ठ र पहिलो चित्र । 

“१३. वि. सं. २०३७ मा काठमाडौ बाट नेपाल र एशियाली अनुसन्धानकेन्त्रदवारा प्रकाशित, धनवज्य वच्लाचार्थ र 
टेकबहादुर श्रेष्ठको शाहकालका अभिलेखको १० सडख्याको अभिलेख [४०-४२ पृष्ठ] । 

१४. वि. सं. २०२८ मा ललितपुरबाट भोलानाथ पोडेलद्वारा प्रकाशित, मोहनप्रसाद खनालको प्रश्वीपत्र-सँयहृको 
१ पृष्ठ । 

१५. वि. सं. १९९७ मा दार्जीलिङ्गबाट नेपाली साहित्य सम्मेलनद्वारा प्रकाशित, सुर्य विक्रम ज्ञवालोद्ारा सम्पादित 


भानुभक्त स्मारक अन्यमा खापिएको बाबुराम आचार्यको तनहुँको सेन-वंश भन्ने निबन्ध, सो अङ्कको ६५ 
पृष्ठ । 


पुणिमा ६४ अडू डिश 


शो १९ वर्षअगाडि,” र बाँको पत्र २३ वर्षअगाडि,” छापिएका हुन्‌ । यस कारण वि. सं. १७९६ को ताम्रपत्र ने 
नेपाल अधिराज्यको वर्तमान सोमानाभित्र पाइएसम्ममा विक्रमसंवत्‌को मात्र प्रयोग भएको सबभन्दा पुराने 
“राजकीय लिखोट” हो भन्ने भनाइ सत्यभन्दा कति कोस पर छ भन्ने कुरामा बढी लेखिरहनुपर्देन । 


खसरो विक्रमसंवत्‌को मात्र प्रयोग भएका वि. सं. १५७१ देखिका “राजकीय लिखौट” पाइंदा पाइँदै वि. सं. १७९६ 
अन्दा पुराना “राजकीय लिखोट”मा विक्रमसंवत्‌को मात्र प्रयोग भएको पाइँदेन भनी लेख्ने कसलप्रकाश मल्लको 
नियत कस्तो रहेछ भन्ने विषयमा बढी बोलिरहनुपर्देन । 


वि. सं. २०३० मा नेपाल्‌ इन्‌ परस्पेकूटिभूद्वारा आफ्नो अज्ञान उदाङ्ग पारेका, वि. सं. २०३८ मा नेवारी लिट्‌- 
आर्‌इचर्‌: ए स्केचद्वारा आपनो मौकापरंस्तोको साथ अज्ञान छलंङ्गघाएका र वि. सं. २०३९ मा द रेलूइमन्स्‌ अफ्‌ 
नेपाल संवत्द्वारा फटाहा कुरा गर्न पनि पछि नहट्ने कमलप्रकाश मल्लको द्रेध चरित्रको बारे खुलाएर मंले पूर्णिमाको 
अऊ अङ्गका १-२९ पृष्ठमा लेखिसकेको छु । कमलप्रकाशं महलमा रहेको क्षत्रता र नीचताको विषयमा पूर्णिमाको 
५२ अङ्का ११-२३ पृष्ठमा हामीले सेखिसकेका छौ । कमलप्रकाश मल्लमा सत्यमा कति पनि आस्था छेन, आफ्नो 
डुनु सोफिन्छ भने जस्तोसुकै फटाहा कुरा बोल्न पनि कमलप्रकाश मल्ल पछि नहट्ने कुराको थप उदाहरण 


अरखर मैले दिइहाले । 


बि. सं. २०३० मा छापिएको नेपाल्‌ इन्‌ परस्पेक्‌टि म्‌मा अशोकको लुम्बिनीको खामोलाई फलामको `° भनेर आफ्नो 
जानको इथत्ताको परिचय दिइसकेका कमलप्रकाश मल्ललाई नेपाल र एशियाली अनुसन्धानकेन्द्रले नयाँ संस्करण गर्ने 


१६. दि. सं. २०१२ मा काठमाडौ बाट इतिहास-प्रकाश-मण्डलद्वारा प्रकाशित, योगी नरहरिनाथद्वारा सम्पादित 
इतिहास-प्रकाशको १ अङ्कको ९१ पृष्ठ । 


१७, वि. सं. २०३० मा काठमाडौ बाट श्री ५ को सरकार शिक्षामन्त्रालय पुरातत्वविभागद्वारा प्रकाशित, प्राचीन 
नेपालको २६ सङख्यामा छापिएको देवीप्रसाद लंसाल र राधेश्याम भट्टराईको जनकपुर अंचलको पुरातात्विक 
सर्वेक्षण २०२८ भन्ने निबन्ध, सो सङ्ख्याका २३-२४ पृष्ठ । 


१८. वि. सं. २०२२ मा काठमाडौंबाट योगी नरहरिनाथद्वारा प्रकाशित, उनैको इतिहासप्रकाशमा संधिपत्र 
संग्रहको ६७३ पृष्ठ । 


१९. वि. सं. २०१८ मा काठमाडौ बाट श्री ५ को सरकार पुरातत्त्व र संस्कृतिविभागद्वारा प्रकाशित, शङ्करमान 
राजवंशीको पुरातत््व-पत्रसंग्रहको २ भागका ४-८ पृष्ठ । 


३७. दि अर्‌लिएस्ट्‌ आरकोअलूअजुइक्ल्‌ एभृइडन्स्‌ द्याट्‌ ह्याज बीन्‌ फाउन्ड्‌ अफ्‌ ल्याङरिविज्‌ युस्‌ इन्‌ नेपाल्‌ इज्‌ 
एपिग्याफ्‌इक्‌ । दिस्‌ इज्‌ यान्‌ आइरन्‌ पिलूअर्‌ अफ्‌ अबाउट्‌ २५० बी. सो. इरेक्ट्इड बाइ दि इन्‌डिउँने 


४६|्पुणिमा ६४ अडू: 


अभिभारा सुम्पने कुराको प्रचार फमलप्रकाश मल्लले गरेर हिंडेकाले** सो नयाँ संस्करणमा अज्ञान, मोकापरस्लो, 


जातिगत ट्रेष र असत्यताको कुन अनुपात रहने हो भन्ने कुराको अनुमान नेपाली बुद्धिजोदीहरूले गने थालिसकेका 
छन्‌ । 


नेपाल्‌ इन्‌ पर्‌स्पेकृटिमको सम्पादन राम्ररी गर्ने नसकी बदनामी फसाइसकेका कमलप्रकाश मल्ललाई ने 
फेरि त्यही पुस्तकको दोसो संस्करण निकाल्ने अभिभारा सुम्पने विचार नेपाल र एशियाली मनुसन्घानकेन्द्रले के कति 
कारणले गरेको हो, त्यो त हामीलाई याहा छेन । आफूलाई शूद्र भनो सम्ळेर हीनताभासले पिरोलिएका कमलप्रकाश 
मल्लबाट भने नेपाल र एशियाली अनुसन्धानकेन्द्रमाफंत काम गर्न पाएकोले आफू ब्राह्मण भएको सम्झने कासचाहिं** 
अवश्य भइसक्यो अन्ने हामीलाई लागेको छ । 


एम्पर्‌अर्‌ अशोक इन्‌ लुम्बिनी ट कमेम्‌अरेट्‌ दि एम्पर॒अर्‌' ज्‌ भिजिट्‌ टु द बर्थप्लेस्‌ अफ्‌ सिद्धार्थ गोत, 
द बुद्ध । 


( वि. सं. २०३० मा काठमाडौ बाट आथिक विकास तथा प्रशासनकेन्द्हारा प्रकाशित, पशुपतिशमशेर जङ्गबहादुर, 
राणा र कमलप्रकाश मल्लद्वारा सम्पादित नेपाल्‌ इन्‌ परस्पेकूटिम्‌मा छापिएको कमलप्रकाश मल्लको ल्याङ्‌रिवज्‌ 
( भाषा ) भन्ने निबन्ध, सो पुस्तकको १०१ पृष्ठ । 

[निपालमा पाइएको, भाषाको प्रयोगतम्बन्धी सबभन्दा पुरानो, पुरातस्वसम्बन्धी प्रमाण अभिलेख हो । यो, सिद्धार्थ 


गौतम बुद्धको जन्मस्थलमा आफू आएको कुराको सम्झौटो राख्न भारतीय सम्राट अशोकले वि. पू. १९३ तिर 
लुम्बिनीमा ठडयाएको फलामको लट्टा हो । ] 


२१. “अचेल कस्तो सिंजनात्मक कार्यमा व्यस्त रहनुभएको छ ?” 


“नेपाल र एशियाली अनुसन्धान केन्द्रको तस्वावधानमा नेपाल्‌ इन्‌ पर्स्पेकटिम्‌ (काठमान्डु; सेडा, १९७३) को 
नयाँ संस्करणको लागि योजना बनाउदं छु । यस वाहेक मेरो ए रेफ्रन्स्‌ व्यासु्जर अफ्‌ द नेवारी ल्याङग्विज. 
पुस्तक इन्सूटिट्यू ट फर्‌ एजन्‌ यान्ड अफ्िकन्‌ ल्याङस्विज्‌इज्‌ यान्ड्‌ कल्चज्‌ ( टोक्यो ) बाट सन्‌ १९५५ को 
सई महिनातिर प्रकाशित देहुँछ । सहकर्मी धनवज्‌ वजाचारयंसंग मिलेर नेपाली र अग्रेजीमा अनुवाद सहित नेपाल- 
को प्राचीन तया प्रख्यात गोपालराजवंशावली को पयाकसिमइलि संस्करण राष्ट्रिय अभिलेखालय र नेपाल रिमर्घ 
सेन्टरको तत्वावघानमा फ।न्ज स्ताइनर फर्लाग (जसंनो) बाट सन्‌ १९८५ को शुरूमा प्रकाशित हुँदै छ । 


(व्यक्तित्व र विचारका २४७-२४८ पृष्ठा) 


२२, त्रिभुवन विश्वविद्यालयमा अनुसन्धान र शिक्षणलाई एक अर्काको पूरक नभएर वेग्लाबेग्ल क्षेत्र भन्ने 
परम्परा रहिआएको छ। विश्वविद्यालयको शिक्षण विभागभन्वा छुट्ट अस्तित्वको रूपमा आ. वि. प्र. के (सेडां) 


को स्थापना १९६९ मा भएपछि शिक्षण र अनुसन्धानलाई पृथक गरिने प्रक्रिया प्रारम्भ भयो । १९७२ भा 
स्थापित नेपाल तथा एसियाली अध्ययन संस्थानलाई पनि गंहू- शिक्षण संस्था बनायो । १९७७ पछि स्थापित ', 


अनुसन्धान न केन्द्रहरू भने आपने स्थाशी अन्वेषकहरू भएकोले बेरल संगठनको रूपमा नभई सहयोगी निकायको 


पूणिसा ६४ भ ङ्कु/४७ 


महेशराज पन्तका 


अन्‌ स्थान्स्किट्‌ एड्य केशन्‌ रु.३५। 

इनेप्ट स्पेस्‌इसिन्‌ ? रु. २०। 

हृवट्‌ डिड अंशुवर्मन्‌ राइट्‌? रु. ४०। 
दिनेशराज पन्तको 


गोरखाको इतिहास (पहिलो भाग) रु. १००। 
चाहिएमा तलको ठेगानामा सम्पक राख्नुहुन अनुरोध छ- 


१०/३७४ बटु सवलबहाल 
काठमाडौ, नेपाल 
फो. नं. २१६४९२ 


रूपमा रहेने व्यवस्था गरिएको थियो। तर शिक्षणको अभिशाराबाट मुक्त स्थायी अन्देषकहरू ती निकायमा 
नियुक्त गने थालिए पछि समस्याको शुरूवात भयो । यसबाट यस्तो स्थिति उत्पन हुन गयो जसलाई त्रिभुवन 
विश्वविद्यालयमा नयाँ वर्ण व्यवस्था भन्ने गरिन्थ्यो सोनासका ब्राह्मण रीकास्टका क्षेत्रीय, सेडाका वेश्य, त्रि. वि. चि. 
शिक्षण विभागका शूद्र र अन्स क्याम्पसका पर्स वर्ण । खास अवधिका लागि इच्छुक तथा योग्य शिक्षकहरू आएर 
भध्ययन यनुसन्धान गनं पाउने सुविधायुक्त निकायको रूपमा अनुसन्धान केन्द्रहरको परिकल्पना गरिएकोमा 
तो केन्द्रहरू जो कोही आउन जान सक्ने साळा स्थलको सट्टा “अन्वेषक' भनी नियुक्त गरिएका केहो खास 
व्यक्तिहरूको विर्तामा परिणत हन पुगे । मेरो बिचारमा यो गलत थियो । 


(वि. सं. २०४० मा काठमाडौंबाट किशोर कंवरहारा सम्पादित तथा प्रकाशित परिवेश ( साप्ताहिक ) 
पत्रिकाको नेपाली वाङमय विशेषांकमा प्रकाशित, कमलप्रकाश भल्लको नेपालको . उच्च शिक्षा 
ब्यवस्थापनका भावी चुनोतिह रू भन्ने निबन्ध, सो विशेषाडूको २३९ पृष्ठ ।) 
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हामा प्रकाशित कति 


संशोधन-मण्डलतफबाट 


. पूणिमा १ देखि ६४ अङ्कुसस्म 

- मभिलेख-सङग्रंह १ देखि १२ भागसम्म 
- इतिहास-संशोधन 

. सावधान-पत्र 

. विद्या-रक्षा 

. व्याकरण-संशोधन 


पञ्चाञ्ग-संशोधन 


- बुद्धिविनोद-प्रश्नावली र त्यसको उत्तर 


रत्नदीप 


- वृत्तशतक 
- नेपालसंवत्‌को राष्ट्रिय मान्यताको अनोचित्य 
- श्री ३ महाराज पदाशमशेरका कुरा 


नेपाल-सास्क्रतिक-परिषद्तर्फबाट 


- जेयरत्नाकरनाटक 


त्रिरत्सोन्द्यंगाथा 


- ऐतिहासिक-पत्रसङप्रह (पहिलो भाग) 


. ऐतिहासिक-पत्रसङग्रह (दोस्रो भाग) 
जगदम्बा-प्रकाशनतफंबाट 


' गल्लीमा फ्याँकिएका कसिङ्कर 
- इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेय 
. श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश (१-५ खण्ड) 


त्रि.वि. वि. पाठयक्रसविकासकेन्द्रतफंबाट 


५. गोलबोध 


i) 


. सुसतितन्त्र (त्रि. वि. वि. संस्कृत अध्ययमसंस्थानको आयोजनामा तयार मएको) 


नेपाल राजकी य-प्रज्ञाप्रतिष्ठानतफंबाट 
. पण्डित गोपाल पाँडे र उनको घनमूल ल्याउने रीति 
प्राचीन र नवीन गणितको तुलना 


त्रिकोणमिति (ज्योत्पत्ति) 
. श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशको संस्कृत तथा नेपाली पद्यमयी व्याख्या 


[सा ( इतिहास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका ) का. मे अ. द. नं. १५५|२४९ 


कार्यालय - 
संशोधन-मण्डल 
१०/३७४ वटु सवलबहाल, काठमाडौ, नेपाल 


बि. सं. २०४१ चैत्र 


यस अड्डूको मुल्य रु. १५।- 


मुद्रक 
लुष प्रेस 
ख १, ३७३ काठमाडौ -१ 


